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— "Panevėžio Vyskupija" - Lie­
tuvos Bažnyčių veikalo IV tomas 
jau atspausdintas M. Morkūno 
spaustuvėje Čikagoje ir atiduotas 
įrišti. Knyga 532 puslapių, ilius­
truota 752 nuotraukomis. Lietuvos 
Bažnyčių autorius Bronius Kvik­
lys yra popiežiaus Jono Pauliaus II 
apdovanotas žymiuoju Ordinu “Pro 
Ecclesia et Pontifice” - Už Bažny­
čią ir Popiežių, nes įvertino jo vei­
kalų didelę vertę.
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NEATSKIRIAMA TAUTOS
Okupanto spauda ir įvairūs so­

vietinės valdžios įgaliotiniai išei­
vijos lietuvių kolonijose mums iki 
koktaus įkyrumo įrodinėja, kad 
mes esame nuo tautos kamieno at­
siskyrusi ir “nudžiūvusi medžio ša­
ka”.

Tai nešvarus melas ir sąmonin­
gas noras nuvertinti išeivijos lie­
tuvių įnašą savo tautai. Jie kalbė­
dami apie nudžiūvusias medžio ša­
kas nori paslėpti, kaip skurdinamas 
ir rusinamas pats tautos kamienas 
pavergtoje Lietuvoje.

Mūsų išeivija yra neatskiriama 
ir gyva tautos dalis. Pažvelkime 
į mūsų veiklią bendruomenę, jau­
nimo organizacijas, mūsų spaudą, 
menininkus, chorus, meno ansamb­
lius, tai pamatysime, kad imant 
pagal žmonių skaičius, mūsų veik­
la yra daug gyvesnė ir veržlesnė, 
ne kaip pavergtoje tėvynėje.

Išeivijos kultūrinė ir politinė 
veikla išsilaiko iš aukų ir savanoris 
ko darbo, negaunant iš niekur jo­
kios paramos, tačiau Lietuvių En­
ciklopediją išleidome daug anks­
čiau negu pavergtoje Lietuvoje, 
nors už tarybinių veikėjų pečių 
stovi Visa sovietinės imperijos “ga­
lybė” su milijonais vergų.

Išeivija nėra nuo tautos kamie­
no atsiskyrusi, bet prievarta at­
skirta. Jeigu ne sovietinė okupa­
cija, areštai ir trėmimai j Sibiro 
vergų stovyklas, niekas nebūtų net 
galvojęs pasitraukti į Vakarus. Ne­
būtų reikėję bėgti, jeigu komunis­
tinė santvarka būtų buvusi lietu­
viška ir “liaudies priešus” būtų 
siuntę į Varnius ar Zarasus, ta­
čiau mums prievarta primesta so­
vietinė santvarka buvo ne lietuviš­
ka, bet rusiška, nes po ultimaty,vi­
nto Lietuvos užėmimo mūsų tau­
tos vadai ir patriotinė inteligenti­
ja, dar prieš Liaudies seimo “nu­
tarimą” prisijungti prie sovietinės 
Rusijos, jau buvo siunčiami į Rusi­
jos kalėjimus, kas buvo priešinga 
Lietuvos konstitucijai ir tarptauti­
nei teisei.

Pasakos, kad tarybinė Lietuva 
esanti “suvereninė” valstybė yra 
tik mažiems vaikams ir Vakarų 
kapitalistams, kurie nori pateisinti 
savo prekybą su vergų pirkliais.

Jokia suvereninė valstybė ne­
siunčia savo kalinius į svetimos, 
kad ir draugingos valstybės kalė­
jimus. Tas vyksta tik ten, kur ver­
gija yra legalizuota ir valstybės 
globojama, kad turėtų pigią dar- 
>o jėgą.

Suvereninėje valstybėje tos tau­
tos kalba turi pirmaujančią teisę 
ir yra įstatymais apsaugota. Pa­
vergtoje Lietuvoje pirmaujančią

Rašo Alt. Pocius

teisę turi rusų kalba ir vaikai jau 
nuo 5 metų amžiaus vaikų darže­
lyje pradedami mokinti rusų kal­
bos. Mokytojai, kurie mokina rusų 
kalbą arba dėsto savo dalykus ru­
siškai, gauna 15 procentų algos prie 
dą. Lituanistikos mokytojai ir pro­
fesoriai, kurie bando išplėsti lietu­
vių kalbos mokymą arba tą kal­
bą apšvarinti nuo rusiškų barba­
rizmų, apšaukiami buržuaziniais 
nacionalistais ar liaudies priešais.

Jeigu kolūkio arba kokios nors 
įstaigos darbuotojų susirinkime yra 
bent vienas rusas, visas susirinki­
mas turi būti Vedamas rusų kalba.

Lietuvos istorijos dėstymas yra 
suniekintas, žeminant senosios Lie­
tuvos valdovus ir Nepriklausomy­
bės laikotarpį, verčiant garbinti 
Rusijos carų ir jos generolų eks- 
pancinius žygius plečiant Rusijos 
imperijos ribas pavergtųjų tautų 
sąskaiton.

Lietuvos jaunimas, priešingai 
tarptautinei teisei, yra verčiamas 
tarnauti Raudonojoje armijoje, ne 
arčiau kaip 700 km nuo “suvere­
ninės” Lietuvos ribų.

Matant kaip pavergtoje tėvy­
nėje yra žalojamas ir naikinamas 
mūsų tautos kamienas, šiandien 
kalbėti, kad išeivija yra “nudžiū­
vusi medžio šaka” būtų tikra ne­
sąmonė.

Ne išeivija, bet Lietuvos komu­
nistų partija yra ta tikrai nudžiū­
vusi medžio šaka ir amžinai atkri­
tusi nuo tautos kamieno.

Jie 1940 m. per Liaudies seimo 
posėdį nutarė panaikinti Lietuvos 
Nepriklausomybę ir prisijungti 
prie Maskvos imperijos. Jie važia­
vo į Kremlių parvežti “Stalino sau­
lę” ir vergiją savo tautai. Jie tal­
kininkavo okupantui paruošti trem 
tinių sąrašus ir padėjo žudyti mū­
sų partizanus. Jų kaltė tokia dide­
lė, kad jie niekada nebepritaps prie 
savo tautos kamieno ir pasiliks tik 
apgailėtinai nudžiūvusi medžio ša­
ka.

Kalbėdami apie komunistinės 
santvarkos padarytas skriaudas lie­
tuvių tautai, mes kaltiname tik sis­
temą, bet negalime kaltinti jos ei­
linius narius, kurie okupacijai už­
sitęsus ir norėdami išlikti tėvynė­
je, turėjo padaryti kai kurias nuo­
laidas ir prisitaikyti prie sistemos 
reikalavimų. Jeigu jie nepadarė 
skriaudos savo tautai ir nenusikal­
to prieš žmoniškumą, mes negali­
me jų smerkti, nes gyvenimo są­
lygos pavergtoje Lietuvoje tikrai 
nėra lengvos.

Mums išeiviams, gyvenant lais-

DALIS
varne pasaulyje, niekur nereikia 
prisitaikyti ir niekam nereikia nu­
silenkti. Mes galime ir privalome 
eiti tiesiu kovos keliu padėti savo 
tautai atgauti laisvę ir Nepriklau­
somybę.

Mes esame kovojančios tautos ne 
atskiriama dalis ir kiekvienas, ku­
ris iš kovos pasitraukia ir prade­
da “statyti tiltus į socialistines sta­
tybas”, atsiskiria nuo savo tautos 
ir pasidaro nebenaudinga nudžiū­
vusi medžio šaka! Toks žmogus ne­
bėra naudingas nei savo tautai, nei 
savo bendruomenei ir mums patar­
tina nuo tokių atsiriboti, kad jų ža­
linga veikla nepakenktų mūsų ben­
druomenės ir tautos interesams.

AMERIKOS PREZIDENTAS
SVEIKINA VYSKUPĄ BALTAKĮ

Jungtinių Amerikos Valstybių 
prezidentas Reagan telegrama pa­
sveikino rugsėjo 14 d. konsekruo­
tą naująjį pasaulio lietuvių vysk. 
Paulių Baltakį. Pažymėjęs, kad a- 
merikiečiai, ypač gi Amerikos lie­
tuviai, džiaugiasi vyskupo P. Bal­
takio paskyrimu, prezidentas te­
legramoje rašo, kad šiame džiaugs­
me dalyvauja ir lietuviai Lietuvo­
je. Jūsų konsekracija, pažymi pre­
zidentas telegramoje vyskupui Bal 
takiui, yra jiem dvasinės ir morali­
nės stiprybės šaltinis tamsiose die­
nose. Linkiu Jum viso ko geriausio. 
Telaimina Jus Dievas, baigia tele­
gramą prezidentas Reagan.

Juozas Almis Jūragis
VERSMĖ IŠ AKMENS

Ragauju nepatirtą skonį 
Ramių, gaivinančių dienų. — 
Atstūmęs didmiesčių vilionę, 
Nepaliestos gamtos malonėj 
Pajūry vienas gyvenu ...
Kai ant aukštos kopos sustoju. 
Aš rimtį gydančią alsuoju.------
Akim apžvelgęs begalinę 
Platybę jūros, aš tyliu ... 
O apsupa mane mėlynė. 
Ir tirpdo nerimą krūtinėj 
Gausa skirtų man spindulių. 
Širdies žvilgsniu dabar matau. 
Ko minioje nesupratau.----------
Nes širdimi tik praregėjus, 
Būtis pilna naujos šviesos. — 
Į pilną džiaugsmo apogėjų 
Šviesos nuskaidrintas arlėju ... 
Nerankioju lašų rasos — 
Ištryško iš akmens versmė, 
Linksma, kaip vyturio giesmė ...

— Vyskupo Pauliaus Baltakio 
konsekracijos išvakarėse iš Lietu­
vos jį pasiekė Lietuvos tikinčiųjų 
sveikinimas ir jis buvo perduotas 
per Vatikano radiją: “Didžiai Ger­
biamas mūsų Tautos Vyskupe! 
Nuoširdžiai sveikiname Šventajam 
Tėvui paskyrus Jus toms kilnioms 
pareigoms rūpintis mūsų tautiečių 
gyvenimu, gyvąja mūsų Tautos 
Bažnyčia. Katalikiškoji Lietuva 
meldžia Jūsų Ekscelencijai gausios 
Dievo palaimos ir pasiveda Jūsų 
meilei ir rūpesčiui”.

— Iš Lietuvos j Romą rugsėjo 
19 d. atvyko Lietuvos vyskupų kon 
ferencijos pirmininkas, Kauno ir 
Vilkaviškio vyskupijų apaštalinis 
administratorius vyskupas Liudas 
Povilonis, lydimas Vilniaus šven­
tųjų apaštalų Petro ir Povilo pa­
rapijos klebono, Tarpdiecezinės 
Kauno Kunigų Seminarijos dėsty­
tojo kunigo Dr. Prano Vaičekonio. 
Romos aerodrome svečius pasitiko 
Vatikano valstybės sekretoriato 
vardu - Bažnyčios viešųjų reikalų 
tarybos vicesekretorius prel. Dr. 
Audrys Bačkis, kitais žodžiais ta­
riant prel. A. Bačkis yra Vatikano 
užsienio reikalų viceministeris.

— Amerikiečių dienraštis “The 
Plain Dealer” atspausdino išsamų 
pasikalbėjimą su Jungtinėse Ame­
rikos Valstybėse apsilankiusiu Lie­
tuvos atstovu Vatikane Stasiu Lo­
zoraičiu junioru, kuris nuo šių me­
tų pradžios taip pat eina ir Lietu­
vos diplomatinės atstovybės Va­
šingtone patarėjo pareigas. Lozo­
raitis amerikiečių laikraščiui pla­
čiai išryškino Lietuvos diplomati­
nės tarnybos vaidmenį ir veiklą, 
siekiant užtikrinti Nepriklausomos 
Lietuvos valstybės tęstinumą ir gi­
nant tarptautinėje plotmėje Lietu­
vos Nepriklausomybės ir laisvės 
atstatymo bylą. Kitas svarbus dip­
lomatinės tarnybos uždavinys yra 
kelti viešumon Lietuvoje vykdo­
mus pagrindinių tautos ir žmogaus 
teisių pažeidimus, apie juos infor­
muojant pasaulio valstybių vyriau­
sybes ir visuomenę. Lietuvos dip­
lomatinė tarnyba primena pasau­
liui, pažymėjo Lozoraitis junioras, 
jog Lietuva egzistuoja, trokšta bū­
ti laisva ir kovoja už savo teises.

— Brooklyne Tėvų Pranciško­
nų vienuolyno koplyčioje buvo pa­
laidotas rugsėjo 17 d. miręs pran­
ciškonas brolis Viktoras Biveinis, 
gimęs 1902 m., į pranciškonų vie­
nuoliją įstojęs 1937 m. Daugelį me­
tų jis dirbo Pranciškonų spaustu­
vėje Brooklyne, vienuolyne ėjo 
įvairias pareigas. Jo laidotuvių pa­
maldoms vadovavo buvęs lietuvių 
pranciškonų provincijolas, dabarti­
nis naujasis pasaulio lietuvių vys­
kupas Paulius Baltakis.

— "The Voice oi the Martyrs" 
—Kankinių balso biuletenis spa­
lio laidoje' į pirmą puslapį įdėjo 
didelę nuotrauką skaudžiai sumuš­
tos Danutės Kelmelienės, kuriai bu 
vo skaudžiai sužalota galva, tei­
siant kun. Sigitą Tamkevičių. Įdė­
ta Viktoro Petkaus nuotrauka ir 
plačios ištraukos iš jo laiškų, at­
spausdintų “Lietuvos Katalikų Baž 
nyčios Kronikose”. Taip Baptistų 
Bažnyčia rodo maldos solidarumą

. Lietuvai.
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Kas išplėšė Lietuvos kultūrines vertybes
KALTININKAI - RUSAI IR VOKIEČIAI

Sovietinių rusų okupuotame Vil­
niuje okupantų leidžiamas “Gim­
tasis kraštas” (nr. 33, 1984. VIII. 16 
atspausdino Antano Martinionio ra 
šinėlį “Kur keliavo kultūros verty­
bės”, kuriame rašo, kad Kauno is- 
torijiniame muziejuje esąs įruoštas 
skyrius, kurio eksponatai “pasako­
ja apie okupantų (vokiečių) siau­
tėjimą Lietuvos žemėje, apie lie­
tuviškųjų nacionalistų jiems teik­
tą paramą”. Toliau autorius rašo, 
kad “Kauno karo muziejaus virši­
ninkas generolas Nagius - Nagevi­
čius, hitlerininkams vykdant spal­
votųjų metalų rinkliavos akciją, iš 
muziejaus fondų atidavė išlydyti 
nemažai vertingų metalinių ekspo­
natų. Kaip metalo laužas atiduo­
tas žalvarinis patrankos vamzdis 
(XVII a.), misinginė lenta, keletas 
žymių žmonių biustų (kurių asme­
nų - autorius nerašo, nes jie ir' bol­
ševikams nemieli), nemažai sporto 
dovanų - prizų. Iš bokšto... genero­
lo įsakymu buvo nukelta iš žal­
vario atliedinta riterio (senosios 
Lietuvos kario, b. kv.) skulptūra”. 
Toliau autorius pastebi, kad mūsų 
krašto kultūros Svertybes hitleri­
nės okupacijos metais “grobstė bei 
naikino ir savieji, ir okupantai”.

Parašyta šiek tiek teisybės, bet 
nemaža ir melo, o labai daug kas 
nutylėta.

Lietuvos kultūrines vertybes 
grobstė cariniai rusai, kaizeriniai 
ir naciniai vokiečiai, lenkai. Štai 
po 1795 m. Valstybės padalijimo 
į Rusiją buvo išgabenta Lietuvos 
didžiosios kunigaikštijos Metrika 
(843 knygos), 1898 m. jai priskirtos 
3.202 Lietuvos miestų bylos. Kai 
1832 m. rusai uždarė Vilniaus uni­
versitetą, jo didžiulės bibliotekos 
rinkinių dauguma atiteko Charko­
vo, Kijevo, Petrapilio universite­
tams, astronomijos įrengimai Pul­
kovo observatorijai. Vilniaus uni­
versiteto archyvas pervežtas i Pe­
trapilio archylvą. Charkovo univer­
sitetas dar gavo 1.500 numizmati­
kos dalykų, daug senovės turtų bei 
muziejinių vertybių, jų skaičiuje 
ir Vilniaus universiteto sidabrinis 
rektoriaus ženklas bei kitos insig­
nijos, atiduotos Ermitažui. Labai 
daug 1855 m. Tiškevičiaus įsteigto 
Vilniaus archeologijos muziejaus 
be galo vertingų rinkinių buvo 1868 
m. 38 siuntomis atiduota Rumian- 
cevo muziejui Maskvoje. (Vacį. Bir 
žiška, “Knygos”, 1922 m.). Šį są­
rašą būtų galima dar pratęsti, bet 
tai ne šio rašinio uždavinys.

Prasidėjus I-jam pasauliniui ka­
rui, traukdamiesi iš Lietuvos ru­
sai išvežė į Rusijos gilumą dar
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daugiau kultūrinių vertybių, o taip 
pat daugybę Lietuvos bažnyčių var 
pų.

Nepriklausomos Lietuvos vyriau­
sybė nuo pirmųjų savo gyvenimo 
metų rūpinosi atgauti išplėštas kul 
tūrines vertybes. 1920. VII. 12 
Maskvoje pasirašytoje, paties Le­
nino sankcionuotoje “Lietuvos Tai 
kos sutartyje su Rusija” buvo įra­
šytas toks IX straipsnis: “Rusijos 
vyriausybė savo lėšomis sugrąžina 
Lietuvon ir perduoda Lietuvos vy­
riausybei bibliotekas, archyvus, 
muziejus,. dailės kūrinius, mokslo 
vadovėlius bei įnagius, dokumen­
tus ir kitokį mokyklų, mokslo, val­
džios, tikybos, Visuomenės ir luo­
mo įstaigų turtą, jei pažymėti daik 
tai buvo išvežti iš Lietuvos 1914 — 
1917 m. pasaulinio karo metu ir 
faktinai yra ar atsiras Rusijos vy­
riausybės arba visuomenės įstaigų 
žinioje. Archyvus, bibliotekas, mu­
ziejus, dailės kūrinius ir dokumen­
tus, kurie turi Lietuvai žymios 
mokslo, dailės arba istorijos reikš­
mės ir kurie buvo išvežti iš Lie­
tuvos į Rusiją prieš pasaulinį 1914 
— 1917 m. karą, Rusijos vyriausybė 
sutinka sugrąžinti Lietuvai, kiek 
tų dalykų išskyrimas nepadarys 
žymios žalos Rusijos archyvams...”

Netrukus po sutarties ratifikavi­
mo Maskvoje buvo sudaryta ko­
misija, kuri rūpinosi Lietuvos tur­
tų suradimu ir grąžinimu. Iš lietu­
vių pusės joje dirbo V. Kalnietis, 
Paulius Galaunė, S. Goldbergas, 
V. Matulaitis. Vėliau šiais reikalais 
rūpinosi į Maskvą nuvykę ir ten 
reikiamus sąrašus nuvežę prof. K. 
Jablonskis, 1929 m. Jonas Puzinas. 
Tačiau visais atvejais rusai nebuvo 
linkę atiduoti išplėštas kultūrines 
vertybes. Nedaug ką padėjo ir mū­
sų atstovo min. Jurgio Baltrušai­
čio pastangos. Ligi 1930 m. buvo 
grąžinta tik 350 tomų įvairių archy 
vų bylų, bet niekas iš Lietuvos 
metrikos dokumentų. Iš viso, So­
vietai sutarties nesilaikė, mums pri 
klausomų vertybių negrąžino.

Lietuvos kultūrines vertybes gro 
bė ir vokiečiai tiek I-jo, tiek II-jo 
pasaulinio karo metu. Iš turtingų 
tomis vertybėmis dvarų kaizeriniai 
vokiečiai jas neretai gabendavo po­
riniais vežimais. Ne kiek geriau bu­
vo ir II pasaulinio karo metu. Kas 

liečia Karo muziejų Kaune, gen. 
Nagevičius ir jo bendradarbiai sten 
gėsi išsaugoti viską, kas galima. 
Dalis eksponatų buvo suslėpti. Ki­
ti, okupacinės valdžios įsakymu, 
pašalinti. Į metalo laužą, vokiečių 
Įsakymu, buvo paimti šie ekspo­
natai: P. Rimšos žalvarinė skulp­
tūra “Amžina Lietuvos mokykla”, 
visuomenei žinoma “Vargo mokyk­
los” Vardu, poeto P. Dagilio žalva­
rinis biustas, Napaleono laikų pa­
tranka, kurią karo muziejui buvo 
dovanojusi Prancūzija, Lietuvos 
kario statula iš muziejaus bokšto, 
nemaža kitų žalvarinių eksponatų.

Gen. Nagevičius, kad ir labai 
stengėsi, negalėjo jų neatiduoti. Ką 
veiksi neatidavęs, kai okupantai 
patys grobstė. A. Martinionio ži­
niai galima priminti, kad tuo metu 
patys sovietiniai rusai atidavė vo­
kiškiems naciams ne tik “smulkius 
eksponatus”, bet ir gerą dalį pa­
čios Rusijos, su visais kolchozais, 
fabrikais, žmonėmis.

Bet lietuviai (juos A. Martinio­
nis vadina “buržuaziniais naciona­
listais”) stengėsi kultūrines verty­
bes apsaugoti ir tai dažnais atve­
jais pavykdavo. Juk ir dabar Lie­
tuvoje yra žmonių, kurie tokias 
vertybes saugo, kad okupantai jų 
neišsivežtų. Šia proga geru žodžiu 
minėtinos prof. L. Vladimirovo 
pastangos, kuris pokario metais 
lankė Rusijos universitetų bibliote 
kas ir ten suradęs - atgavęs parvežė 
į Lietuvą savo laiku rusų išgrobs­
tytų knygų.

Bet Lietuvos kultūrines verty­
bes grobstė ir tebegrobsto dabarti­
niai okupantai. Tiesa, Lietuvoje įs­
teigta nemaža naujų muziejų, ta­
čiau geresnieji eksponatai, turį “vi­
sasąjunginės reikšmės”, buvo išvež 
ti ir visą laiką išvežami į Rusiją. 
Jei eksponatas bei archeologinis 
radinys yra retas, turi istorinės 
reikšmės, jis “keliauja” į Maskvos, 
Leningrado ar kitus muziejus. Kiek 
vieną vasarą okup. Lietuvos archeo 
logai atlieka daugybę tyrinėjimų, 
bet visuose jų svarbesniuose daly­
vauja ir “didžiojo brolio” atsiųs­
tas ar patikėtas archeologas. Beje, 
jo ir kitų rūpesčiu surenkamos ir 
tos proistorinių laikų iškasenos, ku 
rios prieštarauja marksistiniams 
teigimams apie klasių kovą ar 
rodo, kad senovės lietuviai buvo 
iškilesni už rusus. Taigi Lietuvos 
kultūrinių vertybių išvežimas vyks 
ta ir šiuo metu. Tad ir A. Marti- 
nioniui rašant apie vokiškų nacių 
lietuvių kultūrinių vertybių grobs­
tymą, reikėjo nenutylėti ir faktų, 
kuriuos atliko ir atlieka sovietiniai 
rusai. Kad ir kalbant apie Karo 
muziejaus Kaune apiplėšimą. Tie­
sa, kad jį apiplėšė vokiečiai, bet jį 
dar žiauriau apiplėšė 1944 m. į Kau 
ną įsiveržę rusai. Žiauriai šeiminin­
kavo ir tame pačiame Karo mu­
ziejuje. Gal A. Martinioniui žino­
ma, kas nuėmė nuo istorinio Da­
riaus - Girėno “Lituanicos” lėktu­
vo ratų padangas? Ar tik ne rau­
donarmiečiai. Kas pokario metais 
nugriovė šimtus miestuose bei 
miesteliuose stovėjusių religinių, 
tautinių, sukaktuvinių paminklų 
bei kryžių? Pagaliau, ar ne kom­
jaunuoliai šaudė į Dariaus - Girė­
no paminklą, Puntuko akmenyje 
ir jį gerokai sužalojo!
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© Canberra. Ministeris pirmi­
ninkas Mr. Hawke pranešė Fede- 
ralinių rinkimų datą gruodžio 1 d. 
Dabar Parlamente yra 125 vietos, 
naujai renkamam Parlamente bus 
148 vietos. Senate yra 64 vietos, 
pusė jų reikės perrinkti gruodžio 
1 d. Darbo partija drąsiai žengia 
į rinkimus, nes žmonių apklausi­
nėjimai duoda jai gerų vilčių, o jei 
rinkimai būtų vėliau, tada Darbo 
partija pralaimėtų, pradėjus Aus­
tralijoj įgyvendinti socialistinę sis­
temą.

® Melbournas. Kas nori gauti 
užjūriuose įgytų pradžios ir vidu­
rinių mokyklų mokytojų kvalifika­
cijų pripažinimą, gali kreiptis į 
“Multicultural and Migrant Edu­
cation Registration Board” 11th 
Floor 49 Spring St. Melbourne Ci­
ty. Reikia įrodyti įgytas kvalifika­
cijas, gimimo datą, kad nuolatos 
gyvena Australijoj, o ne laikinas 
vizitorius.

® Manila. Filipinų kardinolas 
Sin kviečia piliečius taikingom de­
monstracijom, kad valdžia panai­
kintų per ilgai trunkantį apgulos 
stovį' žmonės ištroškę susirinkimų, 
žodžio ir spaudos laisvės. Polici­
ja ir kariuomenė į anksčiau de­
monstravusius paleido vandens 
sroves, mušė žmones su pagaliais, 

’ tikrom kulkom šaudė į žmones, li­
ko daug sužeistų ir nušautų.

© Vašingtonas. Reuterio žinių 
agentūra praneša, kad Sovietų Są­
junga Vakarų valstybėse turi daug 
savo agentų, kurie karo metu da­
rys sabotažą, žudys valstybės va­
dovaujančius žmones, aukštus ka­
rininkus, kels baimės terorą. Taip 
rašo ką tik paskelbtoje knygoje 
pabėgėlis iš sovietijos Viktor Su­
vorov (slapyvardė, kad jo nesušok­
tų ir nenužudytų KGB). Autorius 
pateikia faktus, kaip sovietų ka­
rinės žvalgybos GRU agentai da­
bar “miega” ir Vakaruose gyve­
na normalų gyvenimą, bet sąmyšio 
ir karo atveju jie atliks jiems pa­
skirtą žudynių darbą.

® Afganistane Vakarų valsty­
bės nesulaikė sovietų invaziją, ku­
rią pradėjo 1979 m. gruodžio 27 d. 
Per 3 metus sovietai pietų Afganis­
tane prie Kandahr jau pastatė še­
šis didžiulius karo aerodromus, iš 
kurių sovietų bombonešiai visai 
laisvai skraido virš Persijos įlan­
kos, ko anksčiau be Afganistano 
aerodromų negalėjo atlikti.

& Hong Kong. Britams šios ko­
lonijos nuomos terminas baigiasi 
1997 m., tai šiuo metu jau pasirašė 
sutartį su komunistine Kinija, kad 
Hong Kongą grąžins, nors to ne­
atsiklausė pusšešto milijono gyven­
tojų, kurie nenori komunistų val­
džios, kai jų dauguma yra pabėgė­
liai nuo komunistų teroro. Kinija 
1951 m. okupavo Tibetą, kai gy­
ventojai sukilo prieš komunistus, 
tai jų 180.000 buvo sušaudyti, j 
Kiniją ištremti darbams per 90.000, 
o apie 78.000 pabėgo į Indiją, Na- 
palą. Tibete dabar daugiau kinie­
čių, negu tibetiečių.

© New Yorkas. Amerikos er­
dvėlaivis su 7 astronautais, jų tar­
pe ir dvi moterys, spalio 5 d. pa­
kilo į orbitą aplink žemę. Iš erdvė­
laivio paleido į orbitą atmosferos 
ir klimatinių sąlygų tyrinėjimo sa­
telitą $ 40 milijonų vertės, kurio 
radaro instrumentai mato net bu­
vusių upių vagas po Saharos dy­
kumos smėliu.

® Popiežius spalio 5-7 dieno­
mis lankė pietų Italijoj vargingą 
ir kalnuotą Kalabriją. Spalio 7 d. 
Popiežiaus Mišiose dalyvavo per 
30.000 tikinčiųjų. Spalio 11 d. Po­
piežius išskrido Ispanijon aplanky­
ti Saragoza Marijos šventovę, pas­
kui į Domininkonų respubliką ir 
Porto Riko.
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JEI TIKĖS - IŠLIKS GYVA

Kai pasiekia iš Lietuvos pogrin­
džio spauda, tai su pasididžiavimu 
imame i rankas ir skaitome nau­
jus faktus ir naujus žygius lietuvių 
katalikų pasipriešinimo sovietinių 
bedievių persekiojamoje Lietuvo­
je. Lietuvos Katalikų Bažnyčios 
Kronika rašoma ir redaguojama ne 
ramiai sėdint kur bibliotekoje, bet 
slaptai užsidarius, kiekvienu mo­
mentu laukiant kratų, areštų, teis­
mų, katorgos Sibire. Lietuvoje po­
grindžio spauda eina iš rankų į 
rankas, kaip didžiausia brangeny­
bė. Vėl atsiranda nauji knygnešiai, 
vėl iškeliamos naujos bylos, vėl 
laukia Sibiro kalėjimai už kata­
likišką bei tautinę spaudą. Dabar 
sunku įvertinti jų reikšmę, tiek 
aišku, kad lietuvių tauta po Sta­
lino teroro pasijuto esanti gyva! 
Šios spaudos įtakoje kyla nauji re­
liginiai ir tautiniai sąjūdžiai - Eu­
charistijos Bičiuliai, maldingos ke­
lionės į Šiluvą, į Kryžių kalną, 
blaivybės - abstinencijos sąjūdžiai, 
kova su girtavimu ir moralinėmis 
negerovėmis.

Pogrindžio spaudos reikšmė bū­
tų nedidelė, jei nebūtų išeivių lie­
tuvių, kurie gautą tą savilaidinę 
spaudą iš Lietuvos jos nedaugintų, 
neverstų į svetimas kalbas, ne­
skleistų užsieniuose. LKB Kroni­
kos leidėjai sako, kad Vatikano ir 
Laisvės radijo transliacijos, išeivių 
lietuvių ir užsienio spaudos reaga­
vimas į persekiojimus Lietuvoje la­
bai sutramdo vietinių ateistų siau­
tėjimą. Daugelis aktyvių ateistų 
nenori, kad jų pavardės būtų links­
niuojamos įvairiomis pasaulio kal­
bomis, kad neliktų įrašytas doku­
mentuose kaip savo tautos engė­
jas, parsidavęs sovietiniams rusam 
okupantam pačiame sunkiausiame 
Lietuvos laikotarpyje. Gal dar ir 
nerimas, ar neteks kada nors at­
sakyti už savo piktadarybes.

Pro Geležinę uždangą šiomis die­
nomis vėl prasmuko nauja Lietu­
vos Katalikų Bažnyčios Kronika 
Nr. 63. Viršelyje rašo: "Eina nuo 
1972 metų. Jei gali, padaugink! 
Perskaitęs duok kitam!" Ši laida 
skiriama pagerbti 50 metų jubilie­
jų nuo Lietuvos I-jo Eucharistinio 
kongreso ir Tautos pasiaukojimo 
Švč. Jėzaus Širdžiai. Taip per 50 
metų Jėzaus Širdis - Jo Didžioji 
Meilė veda Lietuvą ir jos Bažnyčią 
išganymo keliu. Su meile turim dė­
koti, kad tokioje sumaištyje, sun­
kumuose. persekiojimuose, kokių 
Lietuvos Bažnyčia per 6 šimtme­
čius nebuvo patyrusi, ji. Dievo mei 
lės remiama, nepasimetė, allaikė 
bedievių priespaudą ir liko nepa- 
klupdyia. Kronika iš/ardija žy­
miuosius dvasios milžinus, kaip be­
dievių priespaudoje gyvena ir ko­
voja Lietuvos Katalikų Bažnyčia 
ir nuoširdžiu tikėjimu kartoja: "Jė­
zaus Širdie, teateinie Tavo karalys­
tė į mūsų brangiąją Lietuvą! Tau 
aukosimės ir dirbsime!"

Aušra Nr. 41 kviečia Lietuvoje 
ir užsienyje rūpintis jaunimu, kad 
šeimose vyrautų sveika lietuviška 
— krikščioniška dvasia, nes tik ti­
kintys ir atsparūs blogiui pasitar­
naus Lietuvai Tėvynėje ir išeivi­
joje! PD

TĖVIŠKĖS AIDAI

„Ne žemes horizontai" Melbourne
Adelaidės teatras Vaidila tikrai 

apvainikavo šv. Kazimiero jubilie­
jinių metų minėjimus savo “Ne že­
mės horizontai” premjeros parody­
mu Melbourne publikai. Žavingai 
ir labai gyvenimiškai pailiustruotos 
dvi gyvenimo kryptys:

1) Veržimasis į Gėrį ir asmeny­
binį tobulumą, siekiant vykdyti 
Dievo valią - nugalint visus gyve­
nimo sunkumus ir mėginimus, ra­
mia širdimi pakeliant skausmus ir 
kentėjimus ir pasiekiant visišką 
sielos ramybę.

2) Kaip griežtą priešybę pasta­
tant gašlų troškimą aistrų patenki­
nimo ir siekimų linksmintis ir 
džiaugtis kasdienybe, - kurių re­
zultate - sau nieko neatsiekiama,

Karalius Kazimieras sergančiam 
sūnui Kazimierui sako: "Važiuo­
kim į Vilnių, ten sveikesnis oras".

Choro „Lituania”
Nors Lituania choras ir švenčia 

savo 35-rių metų gyvavimo sukak­
ti, tačiau pirmuoju Adelaidės lie­
tuvių choreliu reikia skaityti 1948 
metais susibūrusį 11-kos vyrų bū­
relį, kuriam vadovavo p. Pareigis. 
Šis chorelis yra dainavęs įvairio­
mis progomis australiškai publi­
kai, bet po didesnio pasirodymo 
Nepriklausomybės Šventės minėji­
me, dėl įvairių priežasčių - išsis­
kirstė.

Lituania choro užuomazgą rei­
kia skaityti nuo 1949 metų, kada 
energingo dirigento Vaclovo Šim­

Choras LITUANIA: I eilė iš kairės: N. Umerienė. B. Duchauskie- 
nė, J. Šulcienė, L. Radzevičienė, M. Siačiūnienė, E. Naujokienė, di 
rig. G. Vasiliauskienė, M. Pečiulienė, E. Willenbrechi, N. Viikūnie- 
nė, J. Maželienė, J. Šerelienė, A. Kaminskienė. II eilė iš kairės: B. 
Stalbienė, A. Urnevičienė, G. Deckienė, B. Lapšienė, O. Raginie- 
nė, K. Vanagienė, O. Vakselienė, K. Veluiienė, I. Lapšienė, S. 
Jankauskienė. III eilė: A. Mačiukas, A. Šerelis, J. Miliauskas,
J. Jasys, J. Lapšys, V. Opulskis, Z. Stankus, S. Palubinskas,
K. Kaminskas, V. Šulcas, J. Stepanas. Trūksta choristų: R. Ku- 
rauskienės, F. Kazlauskienės, P. Bakšienės, I. Bakšio, B. Strau- 
ko, kun. Dr. A. Savicko, A. Levickio.

o kitiems atnešamas skausmas ir 
pažeminimas.

Aplinka, kurioje gimė, augo ir 
brendo šv. Kazimieras, tas mūsų 
tautos išsibarstymo laikotarpis, ka­
da buvo veržtasi į kunigaikštiškus 
postus ir luominius pasiskirstymus. 
Todėl ir šioje dramoje, kad ir labai 
sukauptai apsireiškia ir tautiniai 
nesklandumai ir reikalas j tą pačią 
sceną suvesti ir ubagus ir kuni­
gaikščius.

Kaip didžiosios priešybės aukštas 
idealizmas ir kuo žemiausias mora­
linis smukimas taip ir karališkas 
liuksusinis aprėdas ir skuduruoti 
ubaginiai drabužiai labai gyvai pa­
vaizduoja tas epochines apraiškas.

Be abejo, visam tam taip sėk­
mingam pavaizdavimui pasitarna­
vo nenuilstamos pastangos režisie­
riaus ir dekoratoriaus V. Opulskio 
bei jo žmonos kruopštumas.

Visų aktorių nepaprastai indivi­
dualus ir būdingas savo rolės per­
gyvenimas ir perdavimas sudarė 
visos dramos darnų charakterių 
spalvingumą ir patrauklumą.

Norint Iškelti šv. Kazimiero gi­
liai religinį, filosofinį savo būties 
pergyvenimą, Pr. Pusdešriui teko 
nemaža sukaupti ir maldų ir ma- 

35 metų jubiliejus
kaus suorganizuotas vyrų choras 
Adelaidėje pradėjo darbą. Prie gra 
žiai užsirekomendavusio vyrų cho­
ro 1950 metais prisijungė ir mo­
terys, o 1951 metais įvyko choro 
krikštas ir buvo duotas vardas LI­
TUANIA. Krikšto tėvais buvo Pau­
lina Gavelienė ir smuik. Pranas 
Matiukas. Per pirmąjį dešimtmetį 
choras dėl įvairių priežasčių, gal 
daugiausia dėl kūrimosi rūpesčių, 
išgyveno net keletą smukimų ir 
buvo net paleistas atostogų. Ta­
čiau neilgam, 1957 metais ir vėl 
choras susibūrė į dar tvirtesnį vie­

3 pusi.

jceiniškų būties gelmių, bet S. Ku- 
> ' biliaus tikrai sklandus deklamavi- 
llljmas tuos visus filosofinius susimąs­

tymus taip ryškiai ir jautriai per­
davė publikai, kad ne vienam aša­
ros suspindo akyse.

Gi šv. Kazimiero priešingybė Žy­
gimantas (V. Ratkevičius) ir savo 
temperamentu, judesiais bei žvilgs 
niais tikrai nutapė pilnutini sūnaus 
palaidūno paveikslą.

Ir iš teatro namo grįžus atmin­
tyje liko įsibrėžę vienuolio Bernar­
do, ubagų bei riterio paveikslai. 
O ką jau bekalbėti apie karalienę 
ir karalių, kurie taip sklandžiai vi­
sas šias kraštutinybes koordinavo.

Iš visos širdies linkiu sėkmės Vai 
dilos teatrui!

Ant. Bakaitis

Kazimiero brolis Žygimantas ap­
gaudinėja karaliaus rūmų patar­
nautoją Oną.

netą ir per sekantį dešimtmetį cho­
ras sužibėjo visoje savo galybėje. 
Vadovaujant muz. V. Šimkui, buvo 
išmoktos net dvi muz. Br. Budriū- 
no kantatos: “Tėviškės Namai” ir 
“Lietuvos Šviesos Keliu”.

1969 m., po 20-ties metų darbo, 
muz. V. Šimkus atsisakė iš dirigen­
to pareigų ir išsikėlė gyventi i Can- 
berrą. Choro vadovavimą perėmė 
sol. G. Vasiliauskienė, kuri ir po 
šiai dienai vadovauja chorui. Pra­
bėgusių metų eigoje, dirigentam tai 
kininkavo, ar pavadavo šie jauni 
muzikai: Vytas Straukas, Rasa Ku- 
biliūtė ir Nemira Masiulytė.

Per 35-rių metų laikotarpį Li­
tuania choras atliko milžinišką dar 
bą. garsindamas lietuvišką dainą 
savųjų ir svetimtaučių tarpe. Dai­
navo visuose Tautinių švenčių mi­
nėjimuose. dalyvavo visose Dainų 
šventėse, su lietuviška daina apke­
liavo didesnes lietuvių kolonijas ir 
Pietų Australijos didesnius mies­
tus. Dalyvavo Adelaidėje rengia­
muose festivaliuose, dainavo atvira 
me ore ir puikiausiose salėse, ka- 
ritatyviniuose koncertuose, repre­
zentavo lietuvių Išvežimų minėji­
muose, etninių grupių koncertuo­
se ir t.t. Tai graži išdava pasišven­
tusių dirigentų ir choristų, kurie 
negailėdami nei laiko, nei susida­
riusių išlaidų, garsino lietuvių var­
dą išeivijoje.

Šį neeilinį 35-rių metų Jubilie­
jų Lituania choras atžymės kon­
certu, kuris įvyks šių metų spalio 
mėn. 28 d. Adelaidės Lietuvių Na­
muose, Norwood. Kor.
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NEUŽMIRŠTAMI TAUTOS VAIKAI

Mirė Antanas
(Tęsinys)

Iš Olžero 1953 m. vasarą lage­
ris buvo perkeltas į stepę prie Oms 
ko. Ten daugumos kalinių (Chruš­
čiovo Įsakymu) buvo peržiūrėtos 
bylos ir “naujai priteista” tiek, 
kiek jau buvo kas atsėdėjęs. Su 
kitais buvo paleidžiamas ir A. Ku­
čingis. Apie jo auksinį balsą jau 
buvo girdėjusi Omsko filharmoni­
jos direktorė ir meno vadovė. Ji 
ėmė rūpintis, kad Kučingis liktųsi 
Omske ir dainuotų filharmonijoj 
(Kur nori, kalinys važiuoti negalė­
jo, turėjo eiti, kur norėjo valdžia). 
Bet Omsko prokuroras buvo prieš 
jo apsigyvenimą dideliame mieste. 
Tačiau energinga moteris prokuro­
rą įveikė, ir A. Kučingis apie me­
tus pradainavo Omsko filharmoni­
joj.

— Jei galiu dainuoti Omske, pa­
galvojau, - sakė jis, - kodėl nega­
lėčiau Vilniuje? Ir parašiau į Vil­
nių Kiprui Petrauskui ir A. Snieč­
kui.

1956 m. rudenį grįžo A. Kučin­
gis į Vilnių.

Vieną vakarą Operos ir baleto 
teatre buvo paskirtas jo debiutas. 
Turėjo dainuoti Mefistotelį Guno 
“Fauste”, Tačiau publikai jau ren­
kantis (buvo apstu jaunimo) galiū­
nams kažkas (sako, Kipras...) pa­
šnibždėjo, kad Kučingio gal never­
tėtų leisti... Ir žmonėms buvo pra­
nešta, kad bus ne “Faustas”, o kita 
opera be Kučingio. Kilo triukšmas, 
už kurį kaltė buvo suversta A. Ku- 
čingiui ir jam nesakyta, jog Ope­
roj nebedainuos. Taigi be kaltės 
liko kaltas. Bet netrukus Kultūros 
ministerija persigalvojo, ir Kučin­
gis dainavo ligi 1961 m., kol sulau­
kė 60 metų. Dainininkas buvo vi­
sapusiškai pajėgus ir būtų galėjęs 
dainuoti dar keliolika metų. Jam 
kenkė populiarumas. Jo dainavi­
mas publiką kerėjo, o galiūnai ir 
pavyduoliai negalėjo to pakęsti — 
stengėsi juo nusikratyti, ypač po 
Dž. Verdžio operos “Sicilijos miš­
parai", kur jis dainavo Pročidą. 
Po ilgų ištrėmimo metų daktaras 
Pročidas grįžta į tėvynę ir reiškia 
savo jausmus. A. Kučingis dainavo 
ne Pročidą, o save patį. Ir galima 
įsivaizduoti publikos entuziazmą!..

Kučingis
Argi galėjo taip toliau trukti?

Išvarytas į pensiją, A. Kučingis 
skurdo materialiai, o dar labiau 
moraliai. Pajėgus, kūrybingas žmo 
gus priverstas būti be pamėgtojo 
darbo! Kurį laiką sutiko dainuoti 
Kauno muzikiniam teatre. Tik čia 
scena buvo ne jo masto.

— Prisidursiu rublį, kitą, pava­
sarį su žmona nuvažiuosime pasi­
maudyti jūroje, - sakė jis. Tačiau 
Kauno muzikiniame ištvėrė neil­
gai. Keliolika metų sėdėjo namie, 
remontavosi, taisė senstančius savo 
namus, triūsė darže ir sode, šlavė 
gatvę... Darbštus žmogus be darbo 
nurimti negalėjo, o ir samdyti ki­
tą nelabai buvo iš ko.

Mirė žmona Magdulė, ir Kučin­
gis liko vienas ir gerokai vieni­
šas. Duktė su šeima Vilniuje, sū­
nus - Vilijampolėje. Apgyvendin­
tas jo namuose vaikaitis (dukters 
sūnus) nelabai koks buvo globoto­
jas.
1979 m. spalio 18 d. buVo rengia­
masi švęsti A. Kučingio 80-ąsias 
metines. Kai kas siūlė tai daryti 
plačiai ir iškilmingai. Kiti draudė 
— kuo kukliau ir tyliau. Be publi­
kos entuziazmo...

Ir štai rugsėjo 1 d. vakare grįž­
tant iš spektaklio (į teatrą eidavo 
senuoju papratimu) netoli namų 
užpuolė chuliganai. Pridaužė, pri- 
spardė, sužalojo veidą, išvertė a- 
kį, išmušė dantis, sugadino klau­
są. Šiaip taip atgavęs sąmonę par- 
šlitinėjo jis namo ir ligoninėj iš­
gulėjo daugiau nei mėnesį. Kalbė­
jo, jog tai padaryta ne dėl pasipel­
nymo, o kad nebūtų jubiliejaus iš­
kilmių... Gal ir teisybė.

Aplankytas ligoninėj guodėsi ne 
savo kančia ir vargu, o liūdnai lin­
guodamas galvą klausė, kas bus su 
Lietuva, virš kurios debesys vis 
tirštesni ir tamsesni.

— Yra dar ir gerų žmonių. Yra 
doro jaunimo, nors ir nedaug. Yra 
ir Viešpaties Apvaizda, - buvo at­
sakyta jo paguodai.

Po sužalojimo kaip reikiant ne­
beatsigavo. Sirginėjo, buvo nesun­
kiausias insulto priepuolis. Dar 
prieš tuos negandus pastatydino 
paminklą ant Magdulės kapo.

— Būdamas tėviškėje, Mauru­

čiuos, pamačiau tebėra kluone ke­
turkampis akmuo, ant kurio stovė­
jo kuliamosios maniežas. Akmuo 
kubo pavidalo, metrinis. Gavau 
žmogų, kuris sutiko nugabenti jį 
ant kapo. Pasiskolinęs kirtiklį iš- 
kirtau skylę viršuje saulutei įsta­
tyti, o šone skylutės lentelei pri­
taisyti. Saulučių porą buvo man 
padovanojęs kunigas Dobrovolskis 
Paberžėje.

Paminklas originalus, netrintas, 
neglūdintas, iš tėviškės kluono...

Sirgdamas aplankiusiam guodėsi 
kartą:
— Kai atsisėdu prie pianino, skam 

binu ir sau padainuoju, tada atsi­
gaunu ir sveikesnis jaučiuos.

Žinojo Kučingis taką ir į bažny­
čią. Daugsyk skambėjo sodrus jo 
bosas buvusioj Įgulos bažnyčioj, 
Kauno Katedroj Bazilikoj, Jėzui­
tuose ir kitur. Mėgo pabendrauti 
su kunigais, ypač su arkivyskupi­
jos valdytoju prelatu Juozapu Stan 
kevičium.

Su Stankevičium buvom susita­
rę - sakė jis kartą. — Jeigu aš pir­
miau - jis mane palydės, o jei jis 
pirma - aš jam pagiedosiu. Ir aš 
jam pagiedojau...

Nepalydėjo Antano Kučingio nei 
prel. J. Stankevičius, nei kiti jo 
konfratrai. Buvo pašarvotas Muzi­
kinio teatro scenoje be kryžiaus, 
be žvakės... (Kryžius jo namuose 
kabojo sienoje virš pianino). Lai- 
dojom giesmininką be giesmės. Tik 
jo balsą girdėjom iš plokštelės ar 
juostos “Kur lygūs laukai” ir ki­
tas. O kaip būtų buvę gražu, jei 
Bazilikoj vargonai būtų gaudę Ver­
džio ar Mocarto ‘Requiem”...

Atgulė jis šalia žmonos po akme­
niu iš tėviškės kluono senosiose Ro 
mainių kapinėse.
Palaimintas, kuris nenulenkė gal­

vos prieš neteisybę!
Amžiną atilsį duok jam, Viešpa­

tie, ir amžinoji šviesa jam tešvie­
čia!

J. Prieielis
"Aušra" Nr. 39 (79), Lietuva

Geras žmogus iš gero savo šir­
dies lobyno ima gera, o blogasis iš 
blogo lobyno ima bloga. Lūpos kal­
ba tai, ko pertekus širdis. Lk. 6, 45.

PASLAPTINGA! MIRŠTA
SOVIETŲ SPORTININKAI

Milijoninio tiražo vokiečių “Bild” 
dienraštis rugpiūčio 28 d. rašė, kad 
slapta vakariečių tarnyba sužino­
jo iš Rytų bloko gydytojų anksty­
vą žinomų sovietų sportininkų mir­
tį: 22 m. ledo ritulininką V. Blino- 
vą, netikėtai sukritusį Maskvos 
čiuožykloje, 29 m. dviratininką G. 
Komnatovą (1972 m. aukso meda­
lis), 30 m. imtynininką A. Koridzę 
(aukso medalis 1960 m.), 29 m. ran­
kininką J. Lagutiną (aukso meda­
lis 1976 m.), 33 m. penkiakovinin- 
ką A. MokejeVą (1964 m. aukso 
medalis), 38 m. pašliūžininką F. 
Terentjevą (1956 m. aukso meda­
lis), 39 m. sunkumų kiln. A. Ku- 
rinovą (1960 m. aukso medalis). 
Sportininkai buvo keliami iš vie­
nos ligoninės į kitą, nepranešant 
šeimoms tikros mirties priežasties.

Dienraštis rašo, kad sovietiniai 
gydytojai savo sportininkams tab­
letėmis arba injekcijomis duoda 
uždraustą vaistą “Anaboliką”. Jis 
didina ir stiprina raumenis, duo­
damas daugiau fizinių jėgų už “nor 
malu” sportininką tarptautinėse 
žaidynėse.

Belgrado un-to dr. Stanojevic 
laikraščio reporteriui pareiškė, kad 
narkotikais pakenkiama smege­
nims, širdžiai, kepenims ir kt. žmo­
gaus organams. Iškilusi sportinė 
žvaigždė pamažu pradeda kristi 
žemyn: sportininkui pritrūksta oro, 
negali nešti sunkių daiktų (širdis, 
kraujo apytaka) ir kepenyse daž­
niausiai atsiranda vėžys.

K. Baronas

SOVIETAI BIJO NET IR RABINO

Strasburge vykstančioje Europos 
mugėje yra įrengtas ir Sovietų Są­
jungos paviljonas. Spaudos agen­
tūros praneša, kad į mugę atvykę 
sovietų religiniai [veikėjai paviljo­
ne atsisakė priimti Prancūzijos vy­
riausiąjį rabiną Sirat, kuris norėjo 
užmegzti dialogą religiniais klau­
simais. “Religinė laisvė Sovietų Są­
jungoje pasireiškia durų užtrenki- 
mu”, pažymėjo rabinas Sirat. So­
vietų paviljone Strasburge įvyko 
ir keli incidentai, kai atskiros gru­
pės jaunų žydų ir vietnamiečių bei 
afganų pabėgėlių buvo atvykusios 
protestuoti prieš sovietinį režimą.

Kaip balta Virgo rože Juozas Almis Jūragis

Poeto Broniaus Žalio knygos pristatymui
(Tęsinys)

Šituose posmuose iškyla autoriaus pastan­
ga atskleisti gyvųjų ir mirusiųjų ryšį kaip 
tautos gyvybės žymę. Tai amžinoji estafe­
tė, kurią neša vis naujos kartos, {vykdyda­
mos Likimo joms skirtąją užduotį. Praeitis 
apsprendžia dabartį, kaip sėja apsprendžia 
pjūtį. Dabartinė karta yra tik priekinė pir­
myn besiveržianti banga, nešama tautos ma­
sės, nešama tų milijonų žmonių, gyvenusių 
nuo amžių aušros ir kurių žemėje palik­
toji dvasios sankaupa kursto ir dabartyje 
gyvenančios kartos dvasią.

Buvusią savo laimės erą - gyvenimą gim­
tinėje - autorius aprašo ne tiesioginiai, bet 
prisiminimų žybtelėjimais, trumpomis sce­
nomis, kada apsvarsto jis “kas buvo, būt 
galėjo (šiaurės dangaus malonėje) žemdir­
bio (didingame paprastume” (54 psl.); arba 
pažadinta dvasia pajunta būtinumą“ sugrįž­

ti ir įaugt / į gimto kiemo veją uosiu / ir 
ūžaut audrose, / ir žiemų speiguos, / ir tarp­
ti ir bujoti / po skaidriu tėviškės dangum/ 
besaugant protėvių namus” (59 psl.); ar vie­
natvės nerime Veda jį sugrįžt namo artimųjų 
žmonių ilgesys. “Einu aš palytėt veidu, / 
širdžių; ir rankų / pajusti giminiško kraujo / 
šiltą juntį, / pabūt minutę/ ( o kad minutė / 
taptų amžinybe) / namuose tarp savų / ir 
nusilenkt / šventiems tėvų kapams - - ” (55 
psl.).

O dabartis poetui - tai viso žmoniškojo 
reiškimose plačioji erdvė. Joje poetas išsklei­
džia plačiai svajonių sparnus. Gyvenimas — 
tai pasaka. Pasaka, pilna širdį džiuginančio 
įvairumo. Kiekviena diena - tai naujas gra­
žus nuotykis. Pasaulis jį vilioja, apsupa vaiz­
dais, žmonėmis, įspūdžiais ir svajonėm.

Žalys yra giedrios, džiaugsmui linkusios 
sielos poetas. Jo posmuose nėra niūrumo, 
aimanavimų ir širdį į neviltį gramzdininčio 
liūdesio. O jeigu poetui prisieina, žmogaus 

nuskriaustam, pravirkti, jis prašo jūrą, kad 
toji banga, savo milžiniška jėga nuplautų 
tas ašaras ir jo širdį, kad išnyktų skausmo 
pėdsakai ir nenuodytų gyvenimo džiaugsmo. 
Poetą užintriguoja paslaptys gyvybės, ku­
rios ženklus, formas ir pulsą visur apie sa­
ve mato - net pilkšvame žiede samanos. Jį 
vilioja bundančio pavasario sutemos, į plau­
kus krintantys slyvų žiedai, žvaigždynų švie­
sa. Mylimos moters rankos prisilietimu sie­
la paliečia sielą. Tai meilės ir laimės apo­
gėjus, žvaigždžių žydėjimui lygus. Joninių 
naktį girioje žydinčio paparčio žiedas nu­
krinta į pačią sielos gelmę. Jis girdi, kaip 
“žemė prieš septynmetinę sausrą godžiai 
siurbia kristalinius lašus” lietaus, jis paste­
bi “kaip taškosi baliūkštėse vaikai”, kaip 
“linksmos svirpiančių žiogų melodijos, pa­
sklidusios tarp pievos žydinčių gėlių aistrin­
gai ragina - dainuokite, žmonių vaikai”. De­
besys jam atrodo kaip miesto dangoraižių 
viršūnėmis šuoliuojantys vilkai. Virš dango­
raižių jis įskaito žaibo parašytą užrašą “Būk, 
žmogau, j žaibą panašus”.

Gyvenimo prekyvietėje vaizbūnai parda-
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Australijos Lietuvių Dienos Canberroje
KUR KAS VYKSTA

Važiavimo laiko atveju niekas 
Canberroje nėra toli. Per 45 minu­
tes galima nuvažiuoti iš vieno mies 
to galo i kitą. Užsakant gyvenvie­
tes, sales, aikštes ir t.t., mūsų tiks­
las buvo sukoncentruoti viską kiek 
galima arčiau Lietuvių Įdubo. Tad 
galiu garantuoti visiems, kad esa­
me reikalus sutvarkę taip, kad nei 
vienas žmogus, užsisakęs mūsų re­
komenduotą gyvenvietę nebūsite 
toliau kaip .20 minučių važiavimo 
net nuo pat toliausio (Jaunimo kon­
certo) parengimo vietos.
Beveik Visi parengimai vyks šiau 

rinėje Canberros dalyje, kur ir su­
koncentruotos gyvenvietės. Išimtys 
yra atidarymo Mišios, nes reikėjo 
katedros, susipažinimo gegužinė, 
nes reikėjo gražiausio parko, sta­
lo teniso varžybos, golfas ir Al­
bany Flats gyvenvietė (paimta ir 
jau užpildyta dėl prieinamos kai­
nos).

Štai sąrašas Lietuvių Dienų (pa­
gal jų įvykių eilę) ir kur jie vyks:

Registracija - Lietuvių klubas 
64 Wattle St. Lyneham ACT 2601.

ALFAS posėdis - Lietuvių klu­
bas.

Atidarymo Mišios - St. Christo­
phers katedra, 55 Franklin St. For­
rest (geriau žinoma kaip Manuka).

Lietuvių Dienų atidarymas — 
Canberra Theatre, Civic Square, 
Canberra City.

Susipažinimo gegužinė - Weston 
Park, Yarralumla.

Sporto Šventės atidarymas ir 
sportas - National Sports Centre, 
Battye St. Bruce.

Krašto Tarybos sesijos - Lyne­
ham Primary School, Brigalow St. 
Lyneham (200 metrų nuo klubo).

Kunigų posėdis - Lyneham Pri­
mary School.

ALJS suvažiavimas - Lietuvių 
klube.

Jaunų Talentų popietė - Theatre 
3, Ellery Crct. Acton.

Meno - Tautodailės paroda — 
Theatre Gallery, Canberra Theatre 
Centre.

Clevelando Vyrų okteto koncer­
tas - Canberra Theatre.

Dainų Šventė - Canberra Theat­
re.

Tautinių Šokių šventė - National 
Sports Centre.

ALK Federacijos posėdis - Ly­
neham Primary School.

ALIAS posėdis - Lietuvių klube.
Sekmadienio 30/12 Mišios - Holy 

Rosary Church, Phillips Ave. Wat­
son.

Jaunimo koncertas - Hawker Col 
lege, Murranji St. Hawker.

LKV Ramovės posėdis - Lyne­
ham Primary School.

Naujų Metų balius - National 
Exhibition Centre.

Lietuvių klubas mažai naudoja­
mas visokiausiems posėdžiams, su­
sirinkimams ir t.t. Tai padaryta ty­
čia. Mes norime klubą palikti kiek 
galima daugiau kaip visuomeninį 
— socialinį centrą. Be keletos ma­
žesnių susirinkimų, visas klubas 
veiks nuo ankstyvo ryto, kur sve­
čiai galės pavalgyti pusryčius, pie­
tus ir vakarienę, pabendrauti su 
pažįstamais, sužinoti kur kas deda­
si, nes veiks informacijos būstas 
ir bilietų bei suvenyrų pardavinė­
jimas. Po visokiausių parengimų, 
jei miegas neims, klube galėsite 

REMKIME TAUTOS FONDĄ,

nes tai yra pagrindinis pasauliniu mastu organizuotas lėšų 
telkimas kovai už Lietuvos valstybinę, tautinę ir kultūrinę 
laisvę.

REMKIME LIETUVOS LAISVĖS IŽDĄ,

nes čia sukaupti pinigai atiteks Lietuvai, kada išsivaduos iš 
pavergimo. Paremiant testamentiniu būdu, būtina sąlyga 
įrašyti tikslų Tautos Fondo pavadinimą angliškai - Lithua­
nian National Foundation, Ine., (Tautos Fondas). Nepamirš­
kime - remdami Tautos Fondą ir Lietuvos Laisvės Iždą — 
jungiamės su kovojančia Lietuva.

Tautos Fondo Atstovybė Melbourne

pašokti, padainuoti ir taip pasi­
linksminti, nes yra numatyta, kad 
klubas bus adaras iki vidurnakčio, 
o gal net ir vėliau.

Jūras Kovalskis
Žinių, ir Reklamos Vadovas

Iš pogrindžio laikraščio "Lietuvos ateitis" Nr. 7

NETIKĖK, NEBIJOK, NEPRAŠYK !
Laiškas laisvajame pasaulyje gyvenančiam Lietuvos jaunimui

BRANGŪS TAUTIEČIAI,

Mes tikime, kad Dievo planuose 
Lietuvai yra skirta ypatinga vie­
ta. Kodėl tiek laiko vėlavo mū­
sų krikštas? Kodėl esame jauniausi 
krikščionys Europoje? Kodėl esa­
me vienintelė katalikiška tauta so­
vietinėje imperijoje? Kodėl mūsų 
baltų ainių buvo gyventa taip toli 
ir plačiai, o dabar mums beveik 
neliko vietos? Ką reiškia tos 14 ra­
ketinių atominio ginklo aikštelių 
Lietuvos žemėje? Ar tai, kad Lie­
tuva jau pasmerkta?!

Mes tikime, ypatinga mūsų tau­
tos dalia. Šv. Jono Apreiškime 
(Apr. 13) yra pasakyta, kad Avinė­
lio ir Slibino kovoje kiekvienai tau 
tai yra skirta sava lemtis. Ar stos 
mūsų tauta po Avinėlio ženklu? 
Mes tikime tuo! Bet ką privalome 
daryti?

Lengviausia bus atsakyti tiems, 
kurie yra už grotų - jie jau da­
ro. Ką daryti mums, gyvenantiems

AUKODAMI TAUTOS FONDUI,

REIŠKIAME SOLIDARUMĄ

KOVOJANČIAI LIETUVAI l

TF Atstovybė Melbourne

čia, Lietuvos žemėje, irgi žinome 
— darysime viską, kiek pajėgsime, 
kad nebūtų gėda pažvelgti į akis 
mūsų kaliniams kunigams, atei­
nančioms kartoms, Amžinajai Tie­
sai. O kaip gi tu, Broli, gyvenąs 
toli nuo Tėvynės, galėtum mums 
padėti?

Pirma, kuo tu galėtum mums pa­
dėti, tai padaryti, kad budelis ne­
liktų nežinomas ir bevardis, kad 
įvykdžius Naująjį Įstatymą būtų 
išpildyta senasis - teisingumas. To­
dėl mes dėkingi Tau už aktyvų da­
lyvavimą savaitėje, skirtoje paverg 
tai Lietuvai paminėti, ir kituose 
panašiuose renginiuose. Remkite 
juos ir dalyvaukite juose, ir ne 
vien dėl Lietuvos - tegul pasaulis 
budi, tegul jis žino, kad Apokalip­
sės žvėris įžūlėja! Lietuvai tai bus 
Jūsų meilės aktas. O pasaulį Jūs 
privalote perspėti, kad budėtų. Tai 
jūsų pareiga!

Būkite budresni už tuos, kurie 
nepraregėjo, kurie nepažįsta ko­
munistinio slibino.

Ir trečia, Svarbiausia, - vieny­
bė' su mumis maldoje. Ne tik su 
mumis bet ir su visais geros va­
lios žmonėmis, išpažįstančiais Avi­
nėlio ženklą. Net ir tie, kurie ne­
sate Bažnyčioje, kurie dar nežino­
te Kristaus ar praėjote pro Ji ne- 
atpažinę. Geros valios žmonių mal­
da yra didžiulė energija, galinti 
sustabdyti beriedantį bedugnėn pa 
šaulį ir apsaugoti ramią bei tylią 
dvasios Sietuvą - mūsų Tėvynę, 
mūsų mažąją Lietuvą-

Tegul visus Jūsų žingsnius lydi 
Meilė, Šviesa ir Tiesa!

Lietuvos jaunimas

vinėja įvairias brangias prekes. Poetas par­
davinėja svajones, nes “svajonės yra am­
žinos: /jos niekada nemiršta - - / Jos yra 
sėklos didelių užmojų. / ... jos vertesnės ir 
už auksą”. Gamtos idiliška ramybė ir dienų 
jaukumas neilgai laiko pririštą autoriaus dė­
mesį. Sotūs žmonės, lėtai tekančios upės, ly­
gumose žydinčios išlepusios gėlės jam gimdo 
aukštumų ir kalnų viršūnių ilgesį.

Norėčiau būti aš toli, 
kur spindi Saulėn iškelta 
aukščiau visų melsvų kalnų 
šviesi viršukalnė balta.------

Visatos paslapčių veidan 
iš ten pažvelgiau aš giliai 
ir vainikuotą galvą man 
stebuklingieji spinduliai."

(40 psl.)

Poeto širdis, pažvelgusi į Visatos paslap­
čių veidą, būtų pasiekusi pilnatviškumo bū­
seną. Žygis į aukštumas - į grožį ir gėrį, į 
vidutinį sielos spinduliavimą būtų atliktas. 

Ir tuo poeto misija žemėje būtų užbaigta.
Susipažinkime su dviem knygos pradžios 

eilėraščiais - “Apie gyvybę ir gyvenimą” ir 
“Draugams prie Apaščios krantų”.

Yra nuostabu, kaip eilėraščiai, parašyti ne 
tuo pačiu laiku ir nederinti vienas prie ki­
to, knygoje savo prasmėmis susišaukia vie­
nas su kitu. Eilėraštyje “Apie gyvybę ir 
gyvenimą”, prisotintame gyvybės apraiško­
mis, autorius prasitaria: “Bet ar būti gyvu 
/ reiškia gyvenimą, / šito aš nežinau”. (11 
psl.). Toks pasakymas yra tik žaisminga 
priedanga, naudojama tam, kad labiau pa­
trauktų skaitytojo dėmesį. Kad gyvenimas 
reiškia daugiau, negu tik nuogas buvimas 
gyvu, autorius labai gerai žino, bet, būda­
mas ištikimas grožinei poezijos paskirčiai, 
pamokančiais įtikinėjimais skaitytojo nevar­
gina. Toliau knygoje išdėstytuose eilėraš­
čiuose jis daro tokias lyg iš netyčių pasitai­
kančias užuominas, nusakančias, kas yra gy­
venimas. Skaitytojas pats turi naudoti sa­
vo vaizduotę ir daryti savo išvadas. Eilė­
raštis “Draugams prie Apaščios krantų” yra 
atlapaširdiškas, ilgesingas kreipimasis į jau­
nystės draugus. Tai tyro žmogiškumo pra­

siveržimas gyvenimo kelionės vingiuose iš­
nešiotu širdies priklausomumu kitiems. Štai 
ir turime vieną atsakymą į klausimą: kas 
yra gyvenimas. Gyvenimas yra širdimi pri­
klausymas kitiems. Eilėraštyje “Vadovo mal 
da” patiriame, kad gyvenimas yra pareiga ir 
atsakomingumas už kitus. Eilėraštyje “Ką 
kalbėjo Vėjai” netikėtai išsigvildena sociali­
nės šalpos tema, rūpestis mažiau laimingais. 
Ir taip, eidami per knygą, vis randame nau­
jus atsakymus, kad gyvenimas yra meilė, 
kad gyvenimas yra šeimos laimė, kad gyve­
nimas yra tiesiog gaivalingas džiaugsmas bū­
ti gyvu, sveiku, galėti džiaugtis Dievo su­
kurtuoju pasauliu, kad gyvenimas yra sa­
vosios tautos branginimas ir ieškojimas ste­
buklingojo rakto vartams tėvynės ateities, 
kad gyvenimas yra ieškojimas žmogiškai 
įmanomų didžiųjų gyvybės ir mirties paslap­
čių atskleidimo.

Tuo visus klausimus Žalys sprendžia gė­
rio ieškančia širdimi, jausdamas, kad poeto 
pareiga yra išsakyti tai, ką žmonija išgyvena 
tylėdama.

1984 m. rugsėjo mėn. 2 d.
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Kodėl sekančios Lietuvių Dienos turi būti Sydnejuje
Šen ir ten spaudoje vis pasigirs­

ta balsų, daugiausiai iš Adelaidės, 
kad sekančios Lietuvių Dienos 1986 
metais turėtų įvykti Adelaidėje, 
nes Pietų Australija tais metais 
švenčia savo 150 metų įsikūrimo 
jubiliejų ir Adelaidės lietuviai tam 
reikalui galėtų gauti iš vyriausy­
bės finansinės paramos.

Gaila, kad tokios mintys yra 
skleidžiamos žiūrint grynai iš ma­
teriališko taško ir visiškai neatsi­
žvelgiant į Sydnėjaus Lietuvių ben 
druomenę, kuri, jeigu 1986 m. Lie­
tuvių Dienos įvyktų Adelaidėje, ne 
turėtų Lietuvių Dienų jau 10 me­
tų, nes paskutinės Lietuvių Dienos 
įvyko Sydnejuje 1978 m. Tuo tar­
pu Adelaidė jas turėjo 1980 m.

Pagal nusistovėjusią tvarką ir 
tradiciją sekančios Lietuvių Dienos 
turėtų įvykti Sydnejuje 1986 m., 
nes Canberra gavo Lietuvių Die­
nas be eilės, išimties keliu. Sydnė­
jaus bendruomenė niekada neužlei 
do savo eilės Canberra! ir tas ypa­
tingai buvo pabrėžta 1982 metų 
Krašto Tarybos suvažiavime Mel­
bourne.

10 metų tarpas neruošiant Lietu­
vių Dienas būtų didelė žala Syd­
nėjaus lietuvių bendruomenei ir iš

LIETUVIŲ
Pagaliau ir Australiją pasiekė 

stambi knyga tuo pavadinimu, sa­
vo išvaizda, formatu ir puslapių 
skaičiumi panaši į mūsų išleisto 
Australijos Lietuvių Metraščio II 
tomą. Leidinys išleistas Čikagoje 
Lietuvių Fondo 20 metų sukakčiai 
paminėti.

Lietuvių Fondas, neretai vadina­
mas Milijoniniu arba dr. Razmos 
fondu, toje sukaktyje tvirtu žings­
niu žengia į trečią milijoną dole­
rių, 1982 metus užbaigęs su 5203 
nariais ir 3.377.900 dolerių kapita­
lu. Knygoje plačiai aprašyta ir nuo 
traukomis iliustruota L. Fondo at­
siradimo ir kūrimosi istorija, T. 
Fondo reikšmė, struktūra ir veiklos 
apimtys. Nejudomo pagrindinio ka 
pitalo procentai yra išdalinami pa­
remti lietuvių kultūrinius reika­
lus. Ta išdalintoji suma 1982 m. bu­
vo $ 140.000. Per 20 metų pelno pa­
skirstyta $ 1.031.585.

L. Fondo pagrindinį kapitalą su­
daro narių įnašai ir palikimai. 20 
metų laikotarpyje jų gauta 45. Iš 
palikimų didžiausias yra dr. J. 
Gliaudelio - $ 157.976.43.

Kadangi Lietuvių Fondo paramą 
dalinanti ranka per 20 metų mus 
nėra pasiekusi, todėl jis yra mums 
mažai žinomas ir neretai sutapatina 
mas su Tautos Fondu. Tai yra vi­
siškai atskiri fondai: Lietuvių Fon­
das, kaip minėta, remia lietuvių 
kultūrinius reikalus, Tautos Fon­
das remia VLIKą jo veikloje sie­
kiant Lietuvai laisvės.

Knyga 448 puslapių, iš kurių 153 
užima L. Fondo istorija ir veikla, 
o likusieji 295 psl. yra skirti “biz­
niui”. Daug metų prieš knygos iš­
leidimą buvo raginama spaudope 
joje “įamžinti” Lietuvai nusipelnu- 
sius žmones arba savo artimuosius 
bei save. “Įamžinimo" kaina - ne-
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dalies visai Australijos lietuvių ben 
druomenei, nes be įtempto pasiruo 
Šimo rengiant Lietuvių Dienas, vi­
sas kultūrinis ir bendruomeninis 
gyvenimas praranda tą variklį, ku­
ris stumia visą veiklą į priekį ir 
tam varikliui sustojus - kas gali 
atsitikti po 10 metų pertraukos — 
sunku jį iš naujo užvesti. Visa Syd 
nejaus veikla dėl to labai nuken­
tėtų ir vargu ar dar po 4 metų 
Sydnėjus būtų pajėgus surengti 
Lietuvių Dienas.

Dar viena priežastis, tai finansi­
niai sunkumai Lietuvių Namų Syd 
nėjuje, nes reikia mokėti skolas, 
kaip galima greičiau, ir Lietuvių 
Dienų surengimas Sydnejuje būtų 
didelė finansinė parama lietuvių 
centrui - klubui.

Tuo tarpu Adelaidės Lietuvių 
Namai stovi finansiniai labai ge­
rai; jei pažvelgsime į jų metinio 
susirinkimo pranešimą, tai be ju- 
domo turto kasoje dar yra grynų 
pinigų $ 106.000. Paramą iš Pietų 
Australijos vyriausybės Adelaidės 
lietuviai gali gauti įvairiais kitais 
būdais, prašant pašalpos mokyk­
loms, tautinių šokių grupėms, cho­
rams, teatrui, sportininkams ir t.t., 
bet jokiu būdu neatimant iš Syd-

FONDAS
mažesnė kaip $ 100 auka. “Įamžin- 
tojų” ir įamžintųjų” pavardžių są­
rašas knygoje užima 128 puslapius. 
Ieškant atsakymo į klausimą kodėl 
jie “įamžinti”, kuo jie to nusipelnė, 
vietoje atsakymo knygoje yra tik 
jų, ar už juos paaukotų dolerių 
suma.

Likusią knygos dalį užima nuo­
traukos. Skyriuje “Žymūnų al­
bumas” yra keli vyskupai, keli 
aukštieji karininkai, keli ministe­
rial, keli prelatai ir t.t. Už knygon 
nepatekusius neatsirado “įamžinto- 
jų”. Skyrius “Aukotojų albumas”, 
puslapyje talpinąs ligi 12 nuotrau­
kų, primena pašto ženklų albumą. 
Po nuotraukėlėmis tik pavardės ir 
kai kur gimimo ir mirimo datos. 
Nepalyginamai geriau “įamžintie­
ji” (Metraščio rėmėjai) yra prista­
tyti mūsų Metraštyje pridedant ir 
šiek tiek biografinių žinių.

Knygoje “Lietuvių Fondas” įvyk 
dytos istorijos ir biznio jungtuvės 
galbūt yra įdomios jose dalyvau­
jantiems, bet trečdalis ant dviejų 
trečdalių proporcija biznio naudai 
kelia pasigailėjimą kiekybėje nu­
skriaustai pusei. Pr.P. 

nejaus Lietuvių Dienų rengimą, 
nes tuo atveju Sydnėjus praras vi­
są savo kultūrinio ir bendruome­
ninio gyvenimo veržlumą ir atsi­
durs dar sunkesnėje finansinėje pa­
dėtyje.

Nėra jokios abejonės, kad suži­
noję tikrą padėtį, visi Australijos 
lietuviai turėtų paremti šį teisėtą 
Sydnėjaus bendruomenės reikala­
vimą surengti sekančias Lietuvių 
Dienas Sydnejuje.

V. Bukevičius

SYDNĖJAUS LIETUVIŲ KLUBO 
VALDYBOS ATSIŠAUKIMAS 
PASKOLŲ VAJUI

Klubo metiniame susirinkime 
rugsėjo 23 d. buvo priimta rezo­
liucija rinkti pasižadėjimus bepro- 
centinėms paskoloms $ 150.000 su­
moje.

Čia pat susirinkime buvo pasiža­
dėta virš $48.000. Spalio 1 d. pasi­
žadėjimų jau turime $ 58.675.

Šiandien Lietuvių Klubo Valdy­
ba kreipiasi ne tik į Sydnėjaus Lie­
tuvių klubo narius, bet į visus Syd­
nėjaus ir visos Australijos lietuvius 
bei jų organizacijas. Esame bendra 
lietuviška šeima, ateikime į pagal­
bą viens kitam. Tai nėra išmaldos 
prašymas, bet tai yra prašymas 
paskolos ir pagalbos.

Klubui šiuo melu yra reikalinga 
Jūsų parama, nuo Jūsų pareina 
šių Lietuvių Namų - lietuvybės 
centro egzistencija Sydnėjuje, 
Mums reikia surinkti $ 150.000 be- 
proceniinės paskolos ar aukų ir 
tik tai atlikę galėsime pradėti vers­
tis savo jėgomis. Atlikime savo lie­
tuvišką Įsipareigojimą - duokime 
kiek galime - nelaukime, kad mū­
sų prašytų - patys alneškime ir 
pasiūlykime, nes nuo mūsų dosnu­
mo pareina Lietuvių Namų atei­
tis.

Klubo Valdyba pavedė V. Bu- 
kevičiui ir A. Dudaičiui sudaryti 
Vajui Pravesti Komitetą iš įta­
kingų ir veiklių Sydnėjaus lietu­
vių. Sis Komitetas bus sudarytas 
sekančią savaitę ir paskelbtas.

Šio Komiteto nariai kreipsis į Jus. 
Būkite jiems dosnūs ir malonūs, 
jie dirba ir tiki, kad Klubo gerovė 
priklauso nuo mūsų visų.

Tebūnie Spalis - Vajaus mėnuo. 
Dėkime visas pastangas, kad laike 
šio mėnesio Vajaus tikslas būtų 
pilnai atsiektas. Prisidėkime kiek 
galime - atiduokime ką privalome!

Pasižadėjimus, aukas ar paskolas 
prašome siųsti: Lithuanian Club 
LTD., PO Box 205, Bankstown, 
NSW, 2200. (Tel. 708 1414) 
Lietuvių Klubo Valdybos vardu,

V. Bukevičius, A. Dudaitis
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= Kanados televizija per 12 die 
nų Popiežiui Jonui Pauliui II lan­
kantis tame krašte skyrė per 100 
valandų. Nežiūrint šalto ir lietin­
go oro, su Popiežium susitiko mi­
lijonai žmonių, o visi kiti sekė per 
televiziją. Radijo ir televizijos prog 
ramose pranešimus apie popiežiaus 
kelionę nuolat lydėjo tai progai 
specialiai sukurta daina - giesmė, 
nusakanti Popiežiaus kelionės tiks­
lą ir prasmę: “Balandis skrenda 
aplink pasaulį, visiems skelbdamas 
taiką, laisvę, meilę ir tiesą!”

= Malta. Socialistų valdomoje 
Viduržemio saloje netoli Italijos, 
10 minučių prieš atvykstant Mal­
tos arkivyskupui Joseph Merceira, 
buvo atrasta bomba. Sekančią rug­
sėjo 26 d. vandalai išdaužė Maltos 
Mokytojų unijos langus ir pačią 
įstaigą nusiaubė, nes ta unija rė­
mė katalikų mokyklas.

= Vakarų Vokietijoje katalikų 
pagalbos organizacija “Bonifatius 
— tverk” paskutinių dešimties me­
tų laikotarpyje suteikė lėšas 70-čiai 
katalikų bažnyčių ir parapijinių 
centrų statybai Rytų Vokietijoje. 
Šiuo metu ši organizacija Rytų Vo­
kietijoje finansuoja dar naujų 17 
parapijinių centrų ir vaikų darže­
lių statybą. Rytų Vokietijoje yra 
apie milijonas ir du šimtai tūkstan­
čių katalikų, kuriuos aptarnauja 
1.200 kunigų.

= Romoje mirus ukrainiečių 
kardinolui J. Slipyj rugsėjo 9 d.^ 
Amerikos prezidentas Reagan pa­
skelbė pareiškimą, išreikšdamas 
užuojautą viso pasaulio ukrainie­
čiams ir primena, kad velionis kar 
dinolas net 18 m. buvo kalinamas 
Sibire, kadangi jis atsisakė išduoti 
Bažnyčią. Jis liko Bažnyčiai ištiki­
mas, nežiūrint visų kančių ir per­
sekiojimų. Velionio asmenybėje, pa 
žymi prezidentas Reagan, ryškiau­
siai atsispindi žmogaus dvasios ga­
lia ir jėga.

M E L B O U R N A S

KULTŪRINĖ POPIETĖ

Melbourne Katalikių Moterų 
Draugijos ruošiama popietė įvyks 
spalio mėn. 28 d., sekmadienį, 2 vai. 
p.p. Lietuvių Namuose. Kviečiame 
visas nares dalyvauti, nes bus įdo­
mi programa. Lauksime jūsų!

Valdyba

IEŠKOMAS LIETUVIŲ NAMŲ 
PRIŽIŪRĖTOJAS

Melbourne Lietuvių Namams 
reikalingas prižiūrėtojas, kuris at­
liktų valymo ir namų saugumo dar­
bus. Geros sąlygos. Dėl informacijų 
kreiptis į Klubo pirmininką Petrą 
Sungailą, tel. 267 4163, neatsakius 
skambinti 531 3018 arba savaitga­
lio metu į klubą tel. 328 1560.

Melb. Lietuvių. Klubo Valdyba

SYDNĖJUS
»»»!<
Lietuvių Sodyba randasi vietos 

saleziečių vadovaujamos Don Bos- 
ko šventovės ir parapijos ribose. 
Šventovės biuletenis savo rugsėjo 
laidoje plačiau paminėjo ir mūsų 
Lietuvių Sodybą, kurios daugumą 
gyventojų sudaro katalikai ir jiems 
dažnai lietuviškas pamaldas atna­
šauja prel. P. Butkus MBE. Tiems 
lietuviams į Sodybą pirmaisiais mė 
nešiu penktadieniais iš Don Bosko 
šventovės nunešama šv. Komunija. 
Tą biuletenį mums prisiuntė Vida 
Kabailienė.
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Iš M Ū S V PARAPIJŲ S Y D N E J U J E
MELBOURNAS

Pakrikštyta Sharon, dukrelė Pet­
ro ir Barbara Jukes (Juknevičių) 
iš Werribee. Krikšto tėvai: Gary 
Kemp ir Elaine Kemp.

Religinei šalpai dėl persekioja­
mos Lietuvos Bažnyčios $ 80 auko­
jo NN, $ 20 irgi NN.

Tėviškės Aidams bei spaustuvės 
naujam raidynui aukojo $ 60 La­
trobe Valley Seniūnija, po $ 20 A. 
Kalpokas, J. Jakomas, NN, A. J. 
Ūseliai, kurie dar ir Parapijai $ 20 
pridėjo. Ačiū jiems visiems.

Juozą Oželį, 23 metų amžiaus, 
tragiškai žuvusį griūnant West Ga­
te tiltui 1970. X. 15, šv. Mišių au­
ka prisiminė tėvai Bronė ir Jonas 
Oželiai.

Juozą Aukštuolį laidojant už jo 
vėlę šv. Mišioms aukojo P. Ale- 
siūnienė, P. Binkus, O. J. Bratiš- 
kai, R. Jurevičius, J. Kamaraus­
kas, Kilčiauskas, Veronika ir Ta­
das Liubavieckiai, E. M. Matulio- 
niai, K. Rasinskas, S. Raštutis, A. 
J. Ūseliai, dar ir už Vinco Lakic- 
ko vėlę. Nuliūdime likusi žmona 
Bronė Aukštuolienė po vyro lai­
dotuvių visus iš kapinių pakvietė 
į Lietuvių Namus šermenims.

Anelė Štrungienė ilgai sirgo, bet 
savo 80-tam gimtadieniui sustiprė­
jo. Jos vaikai Romas ir Danutė 
Strungai ją pagerbė spalio 8 d. pa­
kvietę kun. dr. P. Dauknį, kuris 
jų namuose St. Albans aukojo šv. 
Mišias, visi giminės čia susirinkę 
priėmė šv. Komuniją ir buvo su­
ruoštos vaišės. Dievo palaimos, Il­
giausių metų!

Geelonge lietuviškos pamaldos šį 
sekmadienį spalio 14-tą šv. Jono 
bažnyčioje 9 vai. ryto. Išpažintys 
pusę valandos prieš pamaldas.

Bronė Dreižienė atsiminė savo 
mirusius brolius Lietuvoje Stasį 
ir Česlovą Donauskus šv. Mišių 
auka. Už juos aukotos Mišios spa­
lio 10 d.

Romas Ragauskas ir Danguolė 
Baltutienė aukojo šv. Mišias už 
savo tėvelį Martyną, kuris miręs 
prieš 10 m. Lietuvoje.

Tėviškės Aidų savanoriai lanks- 
tytojai spalio 4-tą Sv. Pranciškaus 
dieną baigę darbą ir laikraštį ati­

PADĖKA
Adelaidės šv. Kazimiero parapijos taryba rugsėjo mėn. 

30 d. suruošė “Tėviškės Aidams” paremti mugę - popietę, 
paskirdama visą pelną lietuvių katalikų spaudai Australi­
joje paremti.

Dėkoja ALK Federacijos Valdybai už laikraščio leidimą 
ir tikisi, kad jų ‘maža’ parama prisidės prie skelbtojo vajaus 
pasisekimo. Širdingai dėkojame už $ 354 čekį.

Petras KINDERIS iš Beechworth, Vic. spaustuvės vajui 
prisiuntė $ 50-80. Ačiū jam. . ■■ u i.r v J ALK Federacijos Valdyba

MELBOURNO LIETUVIŲ KLUBO

BALIUS
Spalio 27 d. šeštadienį 7.30 vai. vak.

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Gros gera muzika, bus skani vakarienė ir turtinga 
loterija.
Kaina $ 10 nariams ir pensininkams, $ 12 kitiems.
Stalus užsisakyti pas G. Statkų tel. 857 8502.

davę į paštą, suruošė jaukias vai­
šes pagerbti savo kunigus Pranus. 
Seniūnė Jonė Žitkevičienė tarė žo­
dį, visi sugiedojo Ilgiausių metų, — 
apdovanojo. Kartu šventė ir lanks- 
tytojas Pranas Binkus. Abu kuni­
gai gavo daug vardinių sveikini­
mų iš organizacijų ir parapijiečių.

MELBOURNAS

ŠV. KAZIMIERO JUBILIEJINĖS 
PAMALDOS

Sv. Kazimiero 500 metų jubilie­
jaus užbaigimo pamaldos vyko šv. 
Jono bažnyčioje spalio 7 d. Orga­
nizacijos procesijoj su vėliavomis 
ėjo Skautų Džiugo tuntas, kuris ne­
šė ir Lietuvos Trispalvę, Sporto klu 
bas Varpas, DLK Vytenio šaulių 
kuopa, Katalikės moterys, LKV 
Sąjungos Ramovė. Įnešančius pa­
sitiko choras skambia Sv. Kazimie­
ro giesme Omni die. Choras, vad. 
Petro Morkūno, giedojo Šv. Kazi­
mierai - Tėvynės Globėjau, Sveika 
Marija, Giesmę į Šv. Kazimierą. 
Šv. Mišių skaitymus atliko ALB 
Įgaliotinis A. Pocius, ALK Fede­
racijos pirm. V. Čižauskas. Aiškų, 
gerą pamokslą pasakė svečias iš 
Adelaidės kun. J. Petraitis MIC, 
apžvelgė šv. Kazimiero biografiją, 
Popiežiaus suruoštas šv. Kazimie­
ro iškilmes Romoje, šv. Kazimiero 
kelią į šventumą. Aukojimo metu 
procesijoj baltų lelijų puokštes — 
skaistybės simbolį - prie altoriaus 
atnešė Gaila Pranckūnaitė ir Ber­
nadeta Sparvelytė. Aukas nešė Lo­
reta Čižauskaitė ir Loreta Petrai­
tytė. Tikinčiųjų maldai prie jų dar 
prisijungė Saulius Balnionis ir An­
drius Lipšys. Daugelis ėjo prie šv. 
Komunijos. Chorui didingai gie­
dant Apsaugok Aukščiausias, baig­
tos šios iškilmingos pamaldos, ku­
rias kartu aukojo - koncelebravo 
kun. Pr. Vaseris, kun. St. Gaide­
lis SJ, kun. J. Petraitis MIC ir 
kun. Dr. Pr. Dauknys. Tai buvo 
reto iškilmingumo pamaldos, mel­
džiant šv. Kazimiero išgelbėti Lie­
tuva iš raudonojo slibino nasrų.

PD

LIETUVIŲ KLUBO METINIS 
SUSIRINKIMAS

Rugsėjo 23 d. buvo sušauktas Lie 
tuvių klubo narių metinis susirin­
kimas, kur buvo patiekta klubo 
apyvartos apyskaita. Lietuvių klu­
be šiuo metu randasi 204 nariai, 
402 paprasti ir 176 susiję nariai. 
Iš jų susirinkime dalyvavo 128. Ra­
šančiam šias eilutes beveik ašaros 
byra, kad į tokį svarbų susirinkimą 
nerado reikalo atsilankyti visi klu­
bo nariai. Laikas, sekmadienio po­
pietė, ar gali būti patogesnis lai­
kas?

Klubo valdybos pirm. Alius Mi- 
gus atidarydamas pakvietė susirin­
kusius pagerbti tylos minute metų 
bėgyje mirusius klubo narius. A. 
Migus davė labai išsamų praneši­
mą apie klubo ekonominę padėtį, 
kuri iš gauto balanso lapo, rodo 
gan rimto susirūpinimo padėtį. Pe­
reitų metų bėgyje, nežiūrint, kad 
buvo sutaupyta iš algų 9 tūkstan­
čiai, bet kitur klubas turėjo $ 29.442 
nuostolio. Žymiai pakilo valymas 
— $ 13.341.72 ir elektra $ 18.880. 
Buvo valdybai pasiūlyta pasamdy­
ti profesionalas klubo vedėjas. Sis 
australas padirbęs 3 mėnesius pasi­
traukė, sakydamas, kad Lietuvių 
klubui vedėjas nereikalingas ir tas 
bandymas klubui kainavo virš pen 
kių tūkstančių dolerių. Įvedus nau­
jus įstatymus dėl gėrimo šoferiams, 
klubo pajamos iš baro nuo $ 28.456 
nukrito iki $ 19.097 šiais metais. 
Pokerio mašinos $ 100.979 pernai, 
o šiemet $ 74.272.72. Jeigu klubas 
neturėtų skolos, būtų buvę padary­
ta gryno pelno apie $ 25.000. Deja, 
nežiūrint įvairių atsišaukimų į klu­
bo narius ir visuomenę, nepavyko 
sutelkti pakankamai paskohi iš lie­
tuvių atmokėti banko paskolą, už 
kurią reikia mokėti labai aukštus 
procentus. Už paskolas bankui ir 
nariams pernai išmokėta $ 51.000 
procentų,( kas sunaikino uždirbtą 
pelną ir dar daugiau.

Klubo nariams buvo pastatytas 
pasiūlymas - rezoliucija, kuri sa­
ko, kad klubo finansinė padėtis 
išsispręstų teigiamai. Susirinkimas 
pritaria siūlymui rinkti pasižadė­
jimus beprocentinei paskolai su­
moje $ 150.000 ir kviečia klubo na­
rius ir bendruomenę prie šio va­
jaus prisidėti. Pinigai nebus reika­
laujami iki nebus surinkta pasiža­
dėjimų už $ 100.000. Dr. Mauragis 
siūlė, kad reikia surasti 100 žmo­
nių, kurie paskolins po $ 1.000, bet 
šis pasiūlymas susirinkimo buvo 
atmestas, kaip nepraktiškas, nes 
nustatymas $ 1.000 sumos, atbaidys 
tuos, kurie šios sumos neturi, o 
tokių yra. Nesurinkus reikiamos 
sumos atmokėti banko skolą nekal­
tinkime klubo valdybą, kad reikės 
uždaryti mūsų visų pasididžiavimo 
vertą Lietuvių kultūros ir veiklos 
židinį. Lietuvių klubas Sydnėjuje 
yra mūsų visų reikalas, o ne tik 
saujelės direktorių ir narių. Perei­
tais metais ir Klubo Valdyba ir 
sudarytas Pagalbinis komitetas 
kreipėsi į klubo narius įvairiais bū­
dais ieškodami finansinės paramos, 
bet į tai atsišaukė tik saujelė ir 
tai tie patys, kurie jau yra anks­
čiau klubui skolinę. Lietuvių ben­
druomenėje turime gan nemažai 
įvairių profesijų žmonių, deja šie 
lietuviai, kurie būtų daugiausiai 
pajėgūs paskolinti Lietuvių klubui 
be procentų porai ar trejetai metų, 
Į įvairius atsišaukimus atkreipia 
kurčią ausį.

Susirinkime buvo iškeltas pasiū­
lymas, kad skautai, kurie naudoja­
si klubu gan dažnai, o turimą že­
mės sklypą Ingelburne tik vieną 
kartą metuose, jį parduotų ir pi­
nigus investuotų į Lietuvių klubą, 
su sąlyga, kad klubas reikalui e- 
sant jiems išnuomotų patogias pa­
talpas stovyklavimui ar kitiems rei 
kalams. Šiame sklype apsilankius 

dabar galima rasti tik šiukšlyną, 
už kurį reikia mokėti didelius že­
mės mokesčius.

Skautai turėtų rimtai pagalvoti 
ar jie negalėtų ateiti klubui į pa­
galbą.

Pagal balsų skaičiavimo komisi­
jos aktą į naują valdybą išrinkti: 
Vincas Binkis - pirmininkas, Algis 
Dudaitis - vicepirmininkas, Ignas 
Bieliūnas - iždininkas, Vytautas Bu 
kevičius - sekretorius, Pranas An­
driukaitis - ūkinių reikalų vado­
vas, Gediminas Sauka - parengimų 
vadovas ir Jurgis Liutikas - įvairių 
sekcijų klube koordinatorius. Kan­
didatai: V. Karpavičius, A. Skirka 
ir A. Sidaras.

Einamuose reikaluose buvo iškel 
ta įvairių pasiūlymų ir minčių. Ryš 
klausias žodis buvo australo L. 
Cox, kuris išmoko lietuviškai kal­
bėti ir lietuviškai galvoti. Jam už 
jo pareikštas mintis buvo sukeltos 
ovacijos. Štai ištrauka iš jo kalbos. 
AR BĖGSIME NUO LIETUVY­
BĖS?

Sydnėjaus Lietuvių klubas šiuo 
metu yra dideliuose sunkumuose, 
ir tai yra ne vien vietinių lietuvių 
nelaimė, bet visų lietuvių rūpestis. 
Iš tikrųjų, Syd. Lietuvių klubas 
nėra vien biznis, bet praktiškai vi­
sos didelės lietuvių kolonijos tauti­
nis ir kultūrinis centras. Jį prara­
dus, tuo pačiu pasmerkiama visa 
kolonija mirčiai. Visiem lietuviam 
iš arti ir toli prisidedant būtų leng­
va iš skolų išpirkti klubą ir tuo 
pačiu pastatyti visą koloniją ant 
kojų. Palyginamai solidarumo ir 
tautinio bendravimo vardan, kad ir 
po $ 10 auka visiems bendrai būtų 
galima lengvai sudaryti $ 150.000. 
Laurie Cox kreipėsi lietuviškai, nes 
čia yra lietuvybės reikalas. Prieš 
nedaugelį metų mes visi didžiavo- 
mės savo klubu. Jis buvo pelnin­
gas, net kitataučiai lietuviams pa­
vydėjo. Užimti klube bet kokias 
pareigas buvo garbė. Mums klubas 
pasidarė per mažas, mums reikėjo 
daugiau vietos susitikti, skaityti, 
repetuoti, šokti, dainuoti ir posė­
džiauti. Mūsų norus praplėsti klu­
bą turėjo apmokėti ne lietuviai kul 
tūrininkai, bet lošikai, klubo sve­
čiai kitataučiai. Ideali situacija — 
balius pasibaigė, išėjo muzikantai, 
lošikai ir kelneriai, paliko tik klu­
bas ir mes. Išleidome daugiau, ne­
gu numatėme statybai. Paskolų 
nuošimčiai fantastiškai pakilo, ger­
ti pasidarė labai pavojingas spor­
tas, lošikai prarado viršvalandžius 
ar darbus ir jiems pritrūko pinigų. 
Liko tik klubas, mes ir skola.

Dairomės į visas puses ieškodami 
pagalbos. Gal skautai likviduos sa­
vo žemę ir atneš mums pinigų, gal 
koks turtuolis klubui pagelbės? 
Bet realybė paliko, kaip ir anks­
čiau - klubas, skola ir mes! Ir mes 
turime šiandieną reikalą sutvarky­
ti. Klubo skola yra kaip vaiko žaiz­
da: nereikėjo žaisti su peiliu, bet 
žiūrėk vaikas įsipjovė ir kraujas 
bėga. Ką daryti? Mušti vaiką ar 
stabdyti kraują?

Kaip iš žaizdos klubo turtas bėga 
mokant nuošimčius už skolas. Ap­
mokėkime bankui ir Talkai! Jeigu 
kiekvienas atneš savo dolerių, pa­
cientas - klubas gyvens! Jeigu ne 
— paprasčiausiai mirs. Jeigu šis 
pastatas pražus - vadinkime jį “klu 
bu” ar “namais”, tai ir lietuvių 
bendruomenė šioje Valstijoje pra­
žus! Gręsiant tokiai tragedijai, ką 
reiškia tūkstantis dolerių?

Šiandie, mieli nariai, atiduokime 
tai, ko neatidavėme anksčiau. Su­
darykime klubui sąlygas atsigauti. 
Australai sako, kad kas sąžiningai 
duoda, tai jis duoda iki jam skauda. 
Šiais žodžiais užbaigė savo žodį L. 
Cox. Lietuviškų namų reikalas yra 
visų mūsų reikalas. Kiek mes tai 
suprantame parodys netolima atei­
tis.

A. Kramilius
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Tautos Švente Adelaidėje NAUJI LEIDINIAI

(Tęsinys)

Sekmadienio rytą, rugsėjo 9 d., 
suplevėsavo pakeltos tautinės vė­
liavos prie Lietuvių Namų ir LK 
Centre, kur prie išsirikiavusių or­
ganizacijų vėliavų žodį tarė Apy­
linkės pirm. V. Straukas. Sugiedo­
tas Tautos himnas.

Sv. Kazimiero bažnyčioje atei­
nančius iš vitražų šiandien reikš­
mingu žvilgsniu pasitiko Aušros 
Vartų Gailestingumo Motina, vys­
kupai Valančius, Paltarokas ir Die­
vo Tarnas Jurgis Matulaitis, ašt­
rios Vytauto Didžiojo akys. Rodos, 
net po krikšto vandens indu pa­
lenktą galvą kilstelėjo karalius 
Mindaugas...

Atsistojimu pagerbus per baž­
nyčią žengiančias vėliavas, judriu 
žingsniu prie A. Jasiūnienės me­
niškai gėlėmis papuošto altoriaus 
išeina klebonas kun. J. Petraitis. 
Mišiose lektorius J. Verbyla. Var­
gonų gaudime galingai skamba baž 
nytinio choro giesmės: “Dieve, grą­
žink laisvę Lietuvai”. Pamoksle at­
siskleidžia bažnytinės ir tautinės 
šventės jungtis rugsėjo 8-ojoje. Per 
žmonių spūstį nubanguoja pamoks­
lininko raginimas dviguboje šven­
tėje skatinantis dvigubą ryžtą gy­
venti Kristui ir Lietuvai, dvigubą 
atlaidumą vieni kitiems. Su neša­
ma auka kartu keliauja mūsų geri 
norai, su pašventinta Ostija kartu 
kyla mūsų pasiryžimai. Kunigas 
Mišių gale juos palaimina kryžiaus 
ženklu.

Vieni stabtelėję, kiti - ne, pro 
Tautos Fondo aukų rinkėjus pasi­
pilame šventoriun, kur vėjelis žai­
džia Trispalvėje, kur virš Lietuvos 
žemelės urnos paminkle rymo Rū­
pintojėlis. LK Centro salėje pie­
tautojų laukia padengti stalai. Pie­
tūs laukia ir Lietuvių Namuose.

Apylinkės Valdybos suruoštas 
Tautos Šventės minėjimas Lietu­
vių .Namuose. įžengus salėje aukų 
rinkėjai: Tautos Fondas, Australi­
jos Lietuvių Fondas, PL Jaunimo 
Sąjunga. Kaip prie šventoriaus var 
tų ano meto Lietuvos atlaiduose.

Minėjimo programa pradedama 
Reginos Pranskūnaitės skaitymu iš

LIETUVIŲ KOOPERATINĖ KREDITO DRAUGIJA

„TALKA" LTD,
® Moka už indėlius (deposits) 99f metiniu palūkanų.

Už terminuotus indėlius:

Aukštesni procentai mo­
kami automatiškai pa­
siekus nustatytas sumas. 

Terminuoti indėliai priimami tik pilnais $ 100 ir turi išbūti 
iki finansinių metų galo, t. y. birželio 30 d. Už atsiimtus term, 
ind. metų bėgyje — 6%. Procentai užskaitomi už kiekvieną pilną 
kalendorinį mėnesį finansinių metų gale ir Įrašomi į einamą­
sias sąskaitas. Už įnašus (shares) iki 17% dividendo.

© Teikia paskolas iki $ 30.000 įkeičiant nekiln. turtą, asmeni­
nes paskolas su garantuotojais iki $ 5000 ir be jų iki $ 2000. Pro­
centai už visas paskolas užskaitomi kas 3 mėn.

® Įstaiga veikia:

Melbourne šeštadieniais nuo 10 iki 2 vai. pp., sekmadieniais 
nuo 1.30 pp. iki 3 vai. pp.. Lietuvių Namai, 50 Errol St., 
North Melbourne. Tel. 328 4957.
Informacijos dar teikiamos pirmadieniais ir antradieniais nuo 
9 vai. ryto iki 2 vai. pp.
Pašto adresas: ‘TALKA”, Box 4051, GPO. Melb. 3001.

Adelaidėje sekmadieniais nuo 1 iki 3 vai. p.p. Lietuvių Namuo­
se. Pašto adresas: TALKA, Lietuvių Namai. 6 Eastry Lt. Nor­
wood, SA 5067.
Sydnėjuje sekmadieniais nuo 2 vai. iki 4 vai. pp. Lietuvių 
Klubo patalpose 16 -. East Terrace, Bankstown NSW.

Simano Daukanto istoriniai roman­
tinių raštų “Kur lietuvis bebus, ten 
bus ir Lietuva”. Pagrindinis kal­
bėtojas Jonas Mockūnas, pasako­
jęs savo turistinius įspūdžius pa­
vergtoje Lietuvoje. Kalba gražiai 
literatūriniai paruošta su patrioti­
niu pamušalu. Malonu klausyti. 
Audra Mįlen ir Linas Pocius pa­
deklamuoja eilėraščius. Solistas P. 
Račkauskas, akompanuojant B. 
Bamford su nemažesne sėkme kaip 
Jaunimo vakare, padainuoja dvi 
lietuviškas dainas, V. Strauko va­
dovybėje “Žilvino” vyresniųjų gru 
pė trankiai pašoka 5 tautinius šo­
kius. Iš jų įdomiausias ir naujau­
sias - Raseinių kadrilius. “Litua- 
nia” Mot. choras, dirg. vadovei G. 
Vasiliauskienei, ypatingai grakš­
čiai padainuoja porą dainų. Prie 
trečios dainos prisijungia ir choro 
vyrai. Choristas kun. dr. A. Sa­
vickas pakalba apie reikalą rašy­
ti sąžinės kaliniams. Išdalinami 
jiems adresuoti atvirukai publikai. 
Minėjimas užbaigiamas choro ir 
dalyvių bendra patriotine daina 
“Lietuva, brangi”. Sustojame. Pri­
simename, kad Lietuvoje dabar ją 
dainuoja taip pat atsistoję. Vietoj 
uždrausto Tautos himno.

Lietuvių Namų sodelyje ramo- 
vėnai nuleidžia vėliavas. Tautos 
himnas. Marija, Marija. Pr.P.

M E L B O U R N A S

LIETUVIŠKOJI KNYGA

Šaltinių Bibliotekai gauta dova­
na P. Rahdon Lietuvos pašto ženk­
lų serija. Gauta iš a.a. Liudo Bar- 
kaus pomirtinio palikimo visų Aus 
tralijoje vykusių lietuvių renginių 
programų atspaudai ir daug įvai­
raus turinio knygų. Vincas Sidabrą 
nemokamai įrišo dvi knygas. Au­
kojo po $5 T. K. Klupšai, M. Kup­
činskienė. Knygų P. Binkus, prof. 
Edgars Dunsdorfs. Visiems savo ge 
radariams dėkinga

Biblioteka

nuo $ 100 iki $ 10.000 — 12% 
nuo $ 10.000 iki $ 20.000 — 13% 
nuo S 20.000 ir daugiau — 14%

Baltic News, rugsėjo laida. Kaip 
visuomet spausdinta ant gero po­
pieriaus, estetiškai pristato daug 
žinių iš sovietų okupuotų Pabalti­
jo valstybių. Pateikia žinių apie 
sovietų suvaržymus dovanų pakie- 
tėlių siuntimui, grąžinami laiškai, 
kurie buvo nusiųsti sąžinės kali­
niams sovietų koncentracijos lage­
riuose, tik retas kuris pasiekia ka­
linius. Įdėta nuotrauka Balio Ga­
jausko žmonos su dukrele Graži­
na, Šv. Kazimieras ir jo bažnyčia 
Vilniuje paversta į ateizmo muzie­
jų, Tikinčiųjų Teisėms Ginti Ka­
talikų Komiteto kun. Vinco Vela- 
vičiaus nuotrauka ir kitų žinių. 
Baltic News anglų kalba leidžia 
HELLP - Pabaltiečių sąjunga Ho- 
barte, redaktorius Algis Taškūnas. 
Žurnalas išsilaiko tik iš aukų. Ad­
resas: Baltic News, PO Box 272, 
Sandy Bay Tas. 7005.

Pasaulio Lietuvis, rugpiūtis — 
rugsėjis, žurnalas Lietuvių Bend­
ruomenės minčiai ir gyvenimui, 
leidžia PLB Valdyba Čikagoje, re­
daktorius Bronius Nainys. Labai 
daug žinių, nuotraukų. Iš Austra­
lijos rašo apie čia veikiantį KGB, 
Australijos Lietuvių Metraštis, 
Isolda Požėlaitė - Davis pristato 
“Baltic News pirmuoju dešimtme­
čiu, žinių apie Australijoj pradė­
tą ruošą Jaunimo Kongresui, su 
nuotrauka pristatoma iš Geelongo 
Petrė čerakavičienė - Viktorijos 
šachmatų čempionė, skulptorė 
Ieva Pocienė Adelaidėje laimėjo 
Pietų Australijos 150 m. jubilie­
jaus konkursą bronzos skulptūrai.

Jaužinios, rugpiūtis - rugsėjis, 
Australijos Lietuvių Jaunimo są­
jungos biuletenis, lietuvių ir anglų 
kalbom, jaunimo veiklos žinios. 
Biuletenio adresas: PO Box 128 
North Melbourne 3051.

SKAUTŲ AKADEMIKŲ ŠVENTĖ
Akademinės Skautijos 60 m. su­

kaktį mini Melbourne skyrius. Spa 
lio 16 d. Radijo valandėlę praveda 
sol. J. Rūbas ir filisteriai - A. Ba­
kaitis, L. Čižaukaitė, A. Žilinskas. 
Pati šventė bus minima spalio 21 d. 
pradedant lietuviškomis pamaldo­
mis už mirusius akademikus skau­
tus ir skautes, o po pietų akademi­
nė dalis Vyks Lietuvių Namuose: 
1.30 vai. V. Bruožytės pasižadėji­
mas ir korporacijos spalvų įteiki­
mas, 2 vai. akademija - minėjimas, 
dalyvauja visi korporacijos nariai 
ir svečiai su pakvietimais.

Akademinis skautų sąjūdis re­
miasi universaliais skautybės prin­
cipais. Žmogaus gyvenimą domi­
nuoja dieviškasis elementas, kuris 
tvarko žmogaus veiksmus ir žmo­
gaus gyvenimo tikslą. Žmogus gy­
vena tėvynėje, savo tautoje ir čia 
moralinės pareigos savo tėvynei. 
Trečias elementas - žmogaus socia­
linis ryšys su kitais žmonėmis. Juo 
tie santykiai geresni tarnauti ki­
tiems, laimę nešti kitiems, iškelia 
individo asmenybės kokybę, jo ge­
rumą. Taip skautybė gerina savo 
narius amžinomis vertybėmis ir tė­
vynei skiria savo jėgas! PD

RIMTOS ŠYPSENOS IŠ
LIETUVOS

Į Vilnių atvyko aukštas Mask­
vos pareigūnas ir saugumui KGB 
pranešė, kad jam Vilniaus viešbu­
tyje dingo vestuvinis žiedas. Se­
kantį rytą KGB pranešė: vagį pa­
gavom, kai pasvilinom padus, tai 
jis prisipažino ir jį 10 metų išsiun­
tėm į Sibirą. Tas pareigūnas atsa­
kė: tai per vėlai, savo žiedą radau 
nukritusį po lova.

Į Vilnių atvyko rusų delegacija 
iš Maskvos ir užėjo į valgyklą pie­
tų, bet čia niekas jų nesveikino. 
Tada delegacijos pirmininkas smar 
kiai užriko ant lietuvių: jūs visi 
čia liaudies priešai, mūsų nesveiki­
nate! Virtuvėj kepėjas atkirto: mes 
sveikinam tik svečius, o jūs esate 
čia šeimininkai...

Lietuvos komunistų partijos pir­
mininkui už ištikimą Maskvai tar­
nybą prezidentas Černenko pado­
vanojo naują automobilį, bet tas 
įlipęs į automobilį nerado vairo ir 
pasiskundė Černenkai. Černenko 
atsakė: čia ne tavo problema, o 
vairuotojo.

Lietuvis mėgino pabėgti iš so­
vietuos ir jį suareštavo Suomijoj, 
ir ten jo klausia: kas tau įsakė bėg­
ti iš sovietijos? Lietuvis atsakė: 
KGB įsakė suareštuoti visus kinie­
čius. — Bet juk tu lietuvis, o ne 
kinietis! Pagautasis: Kai tave KGB 
pagauna, tai įrodyk, kad tu ne ki­
nietis, tavęs jau nepaleis.

Vilniuje autobusu važiuoja ku­
nigas ir skaito knygą. Vienas ateis­
tas norėdamas kunigą pajuokti šau 
kia: aš neisiu į dangų, nes jo nėra! 
Kai kunigas nekreipia dėmesio, tas 
dar garsiau šaukia: neisiu į dangų, 
jo nėra! Tada kunigas ramiai jam 
atsakė: gerai, drauge, tai eik į pra­
garą, tik be triukšmo.

Rusijos prezidentui Černenkai 
Maskvoje kažkas pavogė kelnes. 
Netrukus lietuvis siuvėjas jam at­
nešė naujas, tai Černenko nudžiu­
go ir klausia: iš kur sužinojai, kad 
man kelnes pavogė? Lietuvis siu­
vėjas atsakė: klausiausi Londono 
radijo ir iš ten sužinojau kas tau 
atsitiko.

SPORTAS
SPORTININKAI I

Australijos Lietuvių Fizinio Auk 
Įėjimo Sąjungos Valdyba kviečia 
visus sporto klubus nedelsiant re­
gistruotis į ateinančią Lietuvių 
Sporto Šventę, kuri įvyks Canber- 
ros mieste

ALFAS Valdyba

LIETUVIŲ RADIJO
VALANDĖLĖS

ADELAIDĖ 5FM šeštadieniais 
9 vai. ryto.
CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sekmad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p. 
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.
BRISBANE kiekvieną ketvir­
tadienį 5.30 - 6 vai. vak.
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.
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